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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

 

1.1. Положение применяется в соответствии с требованиями ст.11 Федерального 

закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о 

бухгалтерском учете»), раздел VIII  СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций госсектора», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016г. № 256н (далее – СГС «Концептуальные основы»), п.9 приказа Минфина РФ 

от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки» (далее – СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»), п.6 и п.20  

приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (госорганов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению» (в ред. от 28.12.2018г. № 298н, от 14.09.2020 № 198н, от 

21.12.2022 №192н) (далее – ЕПС), приказ Минфина РФ от 30.03.2015 №52н «Об 

утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний 

по их применению» (далее – Приказ № 52н), приказ Минфина РФ от 15.04.2021 № 61н 

«Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского 

учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) учреждений, и методических указаний по их 

формированию и применению» (далее – Приказ № 61н) (в ред. от 30.09.2021 № 142н, от 

28.06.2022 № 100н, от 07.11.2022 № 157н). 

1.2. Цель Положения – закрепить особенности работы постоянно действующей 

инвентаризационной комиссии (далее – инвентаризационная комиссия), ее права и 

обязанности в рамках системы внутреннего финансового контроля, документальное 

оформление инвентаризации. 

1.3. Основные задачи инвентаризационной комиссии: 

- при инвентаризации имущества: проведение по его местонахождению и 

ответственному лицу, выявление фактического наличия имущества и использование его 

по целевому назначению, сопоставление фактического наличия имущества с данными 

бухгалтерского учета, проверка полноты отражения в учете обязательств, подготовка 

документов по переводу в группу «не актив» основных средств, нематериальных активов, 

материальных запасов, биологических активов, необходимость проведения 

реклассификации нефинансовых активов; 

- при инвентаризации кассы: выявление фактического наличия денежных средств 

(денежных документов, бланков строгой отчетности, ценных бумаг) в кассе учреждения; 

сопоставление фактического наличия денежных средств (денежных документов,  



бланков строгой отчетности, ценных бумаг) в кассе учреждения с данными  

бухгалтерского учета и выявление отклонений; проверка полноты отражения в учете 

кассовых операций и правильность оформления кассовых документов; 

-при инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженности: проверка 

обоснованности сумм, числящихся на соответствующих счетах бухгалтерского учета, и 

состояния дебиторской и кредиторской задолженности; 

- при инвентаризации забалансовых счетов: правомерность отражения на 

забалансовых счетах, документальное обоснование, сроки нахождения на забалансовых 

счетах, проверка увязки с балансовыми счетами, правомерность применения условной 

оценки. 

1.4. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом 

руководителя учреждения. После перехода на электронный документооборот – 

оформляется Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439) и Изменение Решения о 

проведении инвентаризации (ф. 0510447), оформленного не позднее чем за один рабочий 

день до начала инвентаризации. 

 Проведение инвентаризации обязательно в следующих случаях (п. 81 СГС 

«Концептуальные основы»): 

- при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи ценностей; 

- в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, 

вызванных экстремальными условиями; 

- при смене материально ответственных лиц (на день приемки - передачи дел); 

- при передаче (возврате) комплекса объектов учета (имущественного комплекса) в 

аренду, управление, безвозмездное пользование, хранение, а также при выкупе, продаже 

комплекса объектов учета (имущественного комплекса); 

- при отнесении объектов нефинансовых активов в группу «не актив»; 

- при составлении отчетности по дебиторской и кредиторской задолженности; 

- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

1.5. исключить 

1.6. При необходимости в межинвентаризационный период проводятся выборочные 

инвентаризации материальных ценностей в местах их хранения. 

1.7. Контрольные проверки правильности проведения инвентаризаций и выборочные 

инвентаризации, проводимые в межинвентаризационный период, осуществляются 

инвентаризационными комиссиями по приказу руководителя . 

1.8. Отпуск, больничный лист ответственного лица не влечет за собой проведение 

инвентаризации имущества на время отсутствия ответственного лица на складе, если 

доступ к имуществу на складе, в местах хранения можно ограничить, закрыв на ключ и 

опечатав помещение на весь срок отсутствия ответственного лица. 

Вскрыть такое помещение в случае необходимости можно только комиссионно 

(комиссия назначается отдельным приказом руководителя учреждения). 

1.9. При большом объеме работ для одновременного обязательного проведения 

инвентаризации всех объектов могут создаваться несколько инвентаризационных 

комиссий. Распределение обязанностей между такими комиссиями и порядок их 

взаимодействия устанавливаются руководителем учреждения. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВЕНТАРИЗАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

2.1. До начала инвентаризации: 

- руководитель учреждения издает приказ о проведении инвентаризации, в котором 

указывает причину ее проведения, состав инвентаризационной комиссии, даты начала и 

окончания проведения инвентаризации, перечень инвентаризируемого имущества; 

- после перехода на электронный документооборот ответственное лицо учреждения 

формирует в ЭДО Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439) (далее – Решение 



ф. 0510439) не позднее чем за 10 (десять) рабочих дней до начала инвентаризации, 

подписывает простой ЭП и знакомит лиц, участвующих в процедуре инвентаризации с 

Решением ф. 0510439. Не позднее дня проведения инвентаризации, ответственное лицо 

направляет Решение ф. 0510439 в бухгалтерскую службу для формирования 

Инвентаризационных описей в электронном виде. Решение ф. 0510439 утверждается 

квалифицированной ЭЦП руководителя (уполномоченного лица) не позднее даты начала 

инвентаризации;  

- инвентаризационной комиссией определяются остатки имущества и обязательств 

по учетным данным, предоставленным бухгалтерской службой в соответствующих 

инвентаризационных описях. Для этого до начала проверки инвентаризационной 

комиссии необходимо получить последние на момент проведения инвентаризации 

приходные и расходные документы или отчеты о движении материальных ценностей и 

денежных средств. Председатель комиссии визирует указанные документы, что должно 

служить отделу бухгалтерского учета и отчетности основанием для определения остатков 

имущества к началу проведения инвентаризации по учетным данным; 

- ответственные лица и лица, имеющие подотчетные суммы на приобретение или 

доверенности на получение имущества, дают расписки о том, что к началу проведения 

инвентаризации все расходные и приходные документы на имущество сданы в отдел 

бухгалтерского учета и отчетности или переданы комиссии и все ценности, поступившие 

на их ответственность, оприходованы (а выбывшие - списаны в расход). 

После перехода на электронный документооборот, необходимость проведения 

инвентаризации оформлять электронным документом -  Решением о проведении 

инвентаризации (форма (0510439), в котором  указываются: причины проведения 

инвентаризации, объекты инвентаризации, сроки проведения инвентаризации, даты, по 

состоянию на которую проводится инвентаризация, состав инвентаризационных комиссий 

(рабочих инвентаризационных комиссий), ответственные лица, в отношении которых 

проводится инвентаризация, места проведения инвентаризации. 

На основании Решения (ф. 0510439) осуществляется автоматическое заполнение 

реквизитов в документах, сформированных в ходе проведения инвентаризации и (или) по 

результатам (итогам) инвентаризации (инвентаризационных описях (сличительных 

ведомостях), ведомостях расхождений, актах о результатах инвентаризации, иных 

первичных учетных документах и регистрах бухгалтерского учета, формируемых в ходе и 

(или) по итогам инвентаризации).  

В случае внесения изменений в Решение (ф. 0510439), либо его аннулирование до 

начала инвентаризации, оформлять Изменение Решения о проведении инвентаризации (ф. 

0510447). 

Приказы по инвентаризации, Решения ф. 0510439 (Изменения Решения ф. 0510447) 

доводятся по системе электронного документооборота по листку доведения, если 

учреждение применяет систему ЭДО 
2.2. Инвентаризационную комиссию возглавляет председатель, который 

- осуществляет общее руководство работой инвентаризационной комиссии; 

- распределяет обязанности и дает поручения членам инвентаризационной комиссии, 

обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов; 

- перед началом инвентаризации подготавливает план работы, проводит инструктаж 

с членами инвентаризационной комиссии, знакомит членов инвентаризационной 

комиссии с материалами предыдущих инвентаризаций, ревизий и проверок; 

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

инвентаризационную комиссию задач.  

2.3. Состав инвентаризационной комиссии назначается приказом по учреждению. 

При большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств создаются рабочие инвентаризационные комиссии. 

2.4. Инвентаризационная комиссия обеспечивает: 
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- полноту и точность внесения в описи данных о фактических остатках основных 

средств, запасов, товаров, денежных средств, другого имущества и финансовых 

обязательств; 

- правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации; 

- определение отнесения имущества и обязательств на соответствие критериев 

«актива» в соответствии с п. 36 СГС «Концептуальные основы»; 

- выявление признаков обесценения активов; 

- определение возможности использования отдельных деталей, материалов и других 

частей списываемого имущества; 

 - установление лиц, по вине которых допущена недостача, уничтожение имущества 

учреждения и предоставление руководителю учреждения предложения о привлечении 

виновных лиц к ответственности, установленной законодательством; 

 - внесение предложений об устранении выявленных нарушений в ходе 

инвентаризации; 

- при выявлении нарушений правил проведения инвентаризации – проведение 

повторных инвентаризаций. 

2.5. Инвентаризационная комиссия должна состоять не менее чем из 5 (пяти) 

человек. Состав инвентаризационной комиссии может различаться в зависимости от целей 

инвентаризации. 

В состав комиссии по инвентаризации нефинансовых активов входят: 

-  представители администрации; 

- представители технических служб; 

- представители иных  отделов. 

Сотрудники отдела бухгалтерского учета и отчетности в состав инвентаризационной 

комиссии по инвентаризации нефинансовых активов не включаются, но предоставляют 

документы для сличения данных бухгалтерского учета и фактического наличия (письма 

Минфина РФ от 14.11.2014 №02-06-10/60461, от 19.05.2020 №02-07-10/41023).  

В состав комиссии по инвентаризации кассы, денежных средств, расчетами с 

дебиторами и кредиторами входят: 

- представители администрации; 

- сотрудники отдела бухгалтерского учета и отчетности; 

- специалисты других служб и отделов учреждения. 

Инвентаризация проводится в присутствии всех членов инвентаризационной 

комиссии. Проведение инвентаризации имущества путем видео-, фотофиксации 

фактического наличия или отсутствия имущества в режиме реального времени с 

присутствием отдельных членов комиссии по месту нахождения упомянутого имущества 

не препятствует достижению целей инвентаризации (письмо Минфина РФ от 23.12.2016 

№ 02-07-10/77499, от 24.12.2020 № 02-07-07/113668). 

При введении особых ограничений согласно Федеральному закону от 21.12.1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», направленных на защиту населения, порядок проведения 

инвентаризации может быть установлен на время особых условий (временно) средствами 

видео, аудиофиксации, с учетом иных положений, предусматривающих соблюдение 

ограничений по социальной дистанции (письмо Минфина РФ от 08.10.2020 г. № 02-07-

05/88028). 

Ответственные лица должны присутствовать при инвентаризации вверенного им 

имущества, но в состав инвентаризационной комиссии не включаются. 

2.6. Ответственные лица за проверяемый участок в состав инвентаризационной 

комиссии не входят. При проверке имущества присутствие ответственных лиц 

обязательно.  

С ответственных лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны взять расписки 

в том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные документы сданы в 
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бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственное 

хранение, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Аналогичные расписки дают и 

лица, имеющие подотчетные суммы на приобретение или доверенности на получение 

имущества 

 

3. ПОЛНОМОЧИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ФИНАНСОВЫХ И НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ 

3.1. Инвентаризационная комиссия при проведении инвентаризации обеспечивает 

полноту и точность внесения в описи данных о фактических остатках основных средств, 

нематериальных активов, непроизведенных активов, биологических активах, 

материальных запасов, денежных средств, другого имущества и финансовых 

обязательств, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации.  

Инвентаризационная комиссия при проведении инвентаризации обязана сверять 

данные с данными государственных реестров и (или) информационных систем (ЕГРЮЛ, 

ЕГРИП, ЕГРН, реестр федерального имущества, ГАС «Управление», ГАС «Правосудие» и 

др.), а также с данными реестров акционеров обществ (Приложение № 1 к письму 

Минфина РФ № 02-06-07/97427 и Казначейства России № 07-04-05/02-29373 от 

01.12.2021, Приложение № 1 к письму Минфина РФ № 02-06-07/108105, Казначейства 

России № 07-04-05/02-33040 от 30.12.2021). 

3.2. Инвентаризационные описи составляются по унифицированным бланкам, 

утвержденным приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н.  

Инвентаризационные описи могут заполняться как с использованием 

вычислительной и другой организационной техники, так и ручным способом.  

3.3. Описи в двух экземплярах подписывают все члены Комиссии и ответственные 

лица. 

 3.4. Действия по инвентаризации имущества, финансовых активов, дебиторской и 

кредиторской задолженности регулируются отдельными положениями учреждения.  

3.5.  Инвентаризационная комиссия определяет: 

- наименования и количество имущества (основные средства, непроизведенные 

активы, биологические активы, материальные запасы, деньги в кассе, денежные 

документы, бланки строгой отчетности, документарные ценные бумаги), имеющегося в 

учреждении, - путем натурального подсчета. Одновременно с этим проверяется 

качественное состояние этих объектов (могут ли они использоваться по назначению); 

- виды активов, не имеющих материально-вещественной формы (безналичные 

деньги, нематериальные активы, финансовые вложения), - путем сверки документов, 

подтверждающих права организации на эти активы; 

- состав дебиторской и кредиторской задолженности - путем проведения сверки с 

контрагентами имеющейся кредиторской и дебиторской задолженности и проверки 

документов, подтверждающих существование обязательства или требования. 

3.6. Оценку результатов инвентаризации производить на дату, по состоянию на 

которую проводилась инвентаризация. 

Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием 

имущества и данными бухгалтерского учета отражаются на счетах бухгалтерского учета в 

следующем порядке:  

а) излишек имущества приходуется по рыночной стоимости на дату проведения 

инвентаризации и соответствующая сумма зачисляется на финансовые результаты;  

б) недостача имущества и его порча относятся за счет виновных лиц. Если виновные 

лица не установлены или суд отказал во взыскании убытков с них, то убытки от недостачи 

имущества и его порчи списываются на финансовые результаты. 
 

4. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ И РЕГУЛИРОВАНИЕ 

ВЫЯВЛЕННЫХ РАСХОЖДЕНИЙ 
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4.1. По итогам инвентаризации инвентаризационная комиссия составляет акт о 

результатах инвентаризации (ф. 0504835). Акт представляется на рассмотрение и 

утверждение руководителю учреждения с приложением ведомости расхождений по 

результатам инвентаризации (ф. 0504835). 

По результатам инвентаризации наличных денежных средств, оформлять Акт о 

результатах инвентаризации наличных денежных средств (ф.0510836), который 

формируется на основании Инвентаризационной описи наличных денежных средств (ф. 

0504088) ответственным исполнителем из состава инвентаризационной комиссии. 

4.2. По всем недостачам и излишкам инвентаризационная комиссия получает 

письменные объяснения ответственных лиц. Они должны быть отражены в 

инвентаризационных описях (актах). На основании представленных объяснений и 

материалов проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и характер 

выявленных отклонений от данных бухгалтерского учета, а также риски нецелевого 

использования бюджетных средств в случае понесенных расходов на содержание 

имущества, не отраженного в данных бухгалтерского учета.  

4.3. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии 

подготавливает руководителю учреждения предложения: 

- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, 

за счет виновных лиц либо по их списанию; 

- по оприходованию излишков; 

- по отнесению дебиторской задолженности, не соответствующей критериям 

«актива» на забалансовый счет 04; 

- по списанию нереальной к взысканию дебиторской и невостребованной 

кредиторской задолженности с балансовых и забалансовых счетов; 

- по оптимизации приема, хранения и отпуска материальных ценностей; 

- другие предложения. 

 

5. ПРАВА КОМИССИИ 

5.1. Инвентаризационная комиссия имеет право: 

- получать от структурных подразделений учреждения документы, необходимые для  

выполнения инвентаризационной комиссией своих задач; 

- требовать создания условий, обеспечивающих полную и точную проверку 

фактического наличия имущества; 

- опечатать складские и другие служебные помещения при уходе членов Комиссии, 

если инвентаризация проводится в течение нескольких дней; 

- использовать при проведении инвентаризации видео и фотофиксацию. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КОМИССИИ 

6.1. Постоянно действующая инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

- за полноту и точность внесения в инвентаризационные описи (сличительные  

ведомости) данных о фактическом наличии (об остатках) объектов инвентаризации; 

- за правильность указания в инвентаризационных описях (сличительных 

ведомостях) признаков нефинансовых и финансовых активов (наименование, тип, марка и 

другие  

признаки); 

- за сокрытие выявленных нарушений; 

- за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации. 

 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются 

руководителем учреждения.  
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7.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные 

статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, 

преимущественную силу имеют положения действующего законодательства России. 
 



 УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

ГАУ НСО «Дирекция спортивных  

мероприятий»  

__________________С.А. Буньков                                                               

«__» __________________202_ г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о выдаче под отчет денежных средств, составлении и представлении отчетов 

подотчетными лицами 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок расчетов с подотчетными 

лицами в учреждении. 

1.2. Основными нормативными правовыми актами, использованными при разработке 

настоящего Положения, являются: 

– Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций 

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»; 

– Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 

01.12.2010 № 157н; 

– Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»; 

– Приказ Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению»; 

– Приказ Минфина России от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов 

бухгалтерского учета автономных учреждений и инструкции по его применению»; 

– Постановление Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления 

работников в служебные командировки»; 

- Приказ Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 

бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических 

указаний по их формированию и применению». 

 

2. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПОД ОТЧЕТ 

 

2.1. Денежные средства перечисляются под отчет на расходы учреждения, связанные с 

приобретением товаров, работ, услуг и командировочные расходы, а так же денежные средства 

участникам, направляемых для участия в межрегиональных, всероссийских, международных 

соревнованиях, учебно-тренировочных мероприятиях.  

В соответствии с приказом Минфина России и Федерального казначейства от 30.06.2014 

№ 10н «Об утверждении правил обеспечения наличными денежными средствами организаций, 

лицевые счета которым открыты в территориальных органах федерального казначейства, 

финансовых органах субъектов Российской Федерации (муниципальных образований)» 
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денежные средства, выдаваемые учреждением  под отчет на командировочные и иные расходы, 

могут перечисляться на расчетные счета ответственных лиц. 

2.2.2.1. Под подотчетными средствами понимаются любые средства, передаваемые 

ответственному лицу и требующие составления авансового отчета (ф. 0504505 (если 

составляется на бумажном носителе)) и отчета о расходах подотчетного лица (ф. 0504520 (если 

составляется в электронном виде). Это могут быть средства, выдаваемые сотруднику в связи с 

командировкой, под хозяйственные нужды налогоплательщика или представительские 

расходы. 

Расходы за счет подотчетных средств должны быть экономически оправданные и иметь 

документальное подтверждение. 

2.3. Ограничение в объеме закупок для хозяйственных нужд устанавливает начальник 

планово-экономического отдела  

Начальник планово-экономического на заявлении работника делает отметку о применении 

кода вида расходов 

2.4. Авансы на командировочные расходы перечисляются (выдаются) под отчет лицам, 

направленным по служебному заданию в соответствии с приказом директора. Основанием для 

оформления приказа директора является служебная записка (положение о проведении 

мероприятия).  

2.5. Возмещение работникам расходов, связанных с командировками на территории 

Российской Федерации, осуществляется в следующих размерах: 

а) расходы по найму жилого помещения – в размере фактических расходов, 

подтвержденных соответствующими документами. При проживании сотрудников без 

документов, учреждение выплачивает компенсацию за проживание в размере ______ руб.; 

б) расходы на выплату суточных; 

в) расходы на оплату проезда к месту командировки и обратно (включая страховой взнос 

на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению 

проездных документов, расходы за пользование в поездах постельным бельем) возмещаются в 

размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами. 

При проезде командированных лиц к месту командирования и обратно служебным 

автомобильным транспортом расходы на оплату проезда возмещаются в размере стоимости 

фактически понесенных и документально подтверждённых расходов.  

2.6. На основании подтверждающих оплату документов также возмещаются: 

– расходы, связанные со сдачей ранее приобретенных проездных билетов в связи с 

погодными условиями или по иным уважительным причинам; 

– расходы, связанные с провозом и упаковкой багажа; 

– иные расходы, связанные с командированием физических лиц (направлением на 

мероприятие материально-ответственного лица). 

2.7. Командировочные расходы отражать в учете с использованием кодов вида расходов: - 

112 «Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда»;- 113 «Иные 

выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, лицам, привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения отдельных полномочий», если при направлении физических 

лиц в командировку работник приобретает ГСМ, запчасти, оплачивает ремонт, шиномонтаж, 

стоянку автотранспортных средств. 

2.8. Для получения денежных средств под отчет  оформляет письменное заявление с 

указанием суммы аванса, срока, на который он выдается, назначения аванса, расчета 

(обоснования) его размера и другие необходимые данные (п. 214 Единого плана счетов). Форма 

заявления приведена в Приложении 1 к настоящему Положению. 

2.9. На заявлении физического лица работником отдела бухгалтерского учета и отчетности 

учреждения делается отметка о наличии (отсутствии) на текущую дату задолженности за 

работником по ранее выданным ему авансам. При наличии задолженности указываются ее 

сумма, дата и номер документа, которым оформлена выдача денежных средств под отчет, 



ставится подпись бухгалтера (ведущего бухгалтера). В случае отсутствия задолженности за 

работником на заявлении проставляется отметка «Задолженность отсутствует» с указанием 

даты и подписи главного бухгалтера (лица его замещающего). 

2.10. Директор учреждения в течение трех рабочих дней рассматривает заявление и делает 

на нем надпись о сумме выдаваемых (перечисляемых) под отчет физическому лицу денежных 

средств и сроке, на который они выдаются, ставит свою подпись и дату. 

Документы- основания для организации электронного документооборота в части расчетов 

с подотчетными лицами. Составляются ответственными лицами учреждения при применении в 

учреждении системы ЭДО: 

1) для учета расчетов по командировочным расходам - на основании: 

- решения о командировании на территории Российской Федерации (ф. 0504512); 

- изменения решения о командировании на территории Российской Федерации (ф. 

0504513); 

- решения о командировании на территорию иностранного государства (ф. 0504515); 

- изменения решения о командировании на территорию иностранного государства (ф. 

0504516); 

2) для учета расчетов по компенсациям расходов на оплату стоимости проезда и 

провоза багажа для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях, и членов их семей - на основании решения о компенсации (ф. 0504517); 

2.11. В соответствии с пунктом 6.3 Указания Банка России от 11 марта 2014 года № 3210-

У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке 

ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства» выдача наличных денег физическому лицу под отчет на расходы, 

связанные с осуществлением деятельности юридического лица, может осуществляться по 

распорядительному документу юридического лица. 

Распорядительный документ оформляется на каждую выдачу наличных денег с указанием 

фамилии, имени и отчества (при наличии) подотчетного лица, суммы наличных денег и срока, 

на который они выдаются, и должен содержать подпись директора, дату и регистрационный 

номер документа. 

2.12. Выдача денежных средств под отчет производится при условии отсутствия за 

подотчетным лицом задолженности по денежным средствам, по которым наступил срок 

представления Авансового отчета - либо Отчета о расходах подотчетного лица (далее – Отчет). 

2.13. Выдача денежных средств под отчет на расходы, связанные с приобретением 

товаров, работ, услуг, перечисляется на расчетный счет, по  указанным реквизитам  в заявлении   

Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет одному подотчетному лицу на эти цели 

не может превышать 100 000 руб. 

2.14. Авансы на расходы, связанные со служебными командировками на территории 

Российской Федерации, перечисляются материально-ответственным лицам  на расчетный счет, 

по  указанным реквизитам  в заявлении, в пределах сумм расходов, установленных приказом 

директора. 

2.15. Учет задолженности подотчетных лиц по выданным авансам в иностранной валюте 

одновременно ведется в соответствующей иностранной валюте и в рублевом эквиваленте на 

дату выдачи денежных средств под отчет (п.215 Единого плана счетов) 

2.16. Максимальный срок выдачи денежных средств под отчет на расходы по 

приобретению товаров, работ, услуг составляет 10 (десять) календарных дней. 

2.17. Передача выданных под отчет денежных средств одним лицом другому запрещается. 

2.18. В исключительных случаях, когда физическое лицо (работник, материально-

ответственное лицо) учреждения с разрешения непосредственного директора произвел оплату 

расходов за счет собственных средств, производится возмещение этих расходов. Возмещение 

расходов производится путем перечисления средств с лицевого (расчетного) счета учреждения 

на основании заявления физического лица (работника, материально-ответственного лица) 

согласованного с начальником ПЭО, утвержденного руководителем учреждения, авансового 
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отчета физического лица (работника, материально-ответственного лица) об израсходованных 

средствах, утвержденного руководителем учреждения, с приложением подтверждающих 

документов. 

 

3. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ ПОДОТЧЕТНЫМИ ЛИЦАМИ 

 

3.1. Об израсходовании полученных сумм подотчетное лицо представляет в отдел 

бухгалтерского учета и отчетности авансовый отчет с приложением документов, 

подтверждающих произведенные расходы. Документы, приложенные к авансовому отчету, 

(Отчету), нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете. Начальник 

структурного подразделения осуществляет функцию внутреннего контроля по проверке 

первичных учетных документов, предоставленных подотчетным лицом. 

3.2. Авансовый отчет (Отчет по расходам), связанным с приобретением товаров, работ, 

услуг, представляется подотчетным лицом в отдел бухгалтерского учета и отчетности не 

позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня истечения срока, на который были выданы денежные 

средства. 

3.3. Авансовый отчет (Отчет по командировочным расходам) представляется подотчетным 

лицом (работником, материально-ответственным лицом) в отдел бухгалтерского учета и 

отчетности не позднее десяти рабочих дней со дня его возвращения из командировки. 

Материально-ответственное лицо имеет право заполнять авансовый отчет автоматизированным 

способом. 

3.4. Отдел бухгалтерского учета и отчетности проверяет правильность оформления 

полученного от подотчетного лица отчета, наличие документов, подтверждающих 

произведенные расходы, обоснованность расходования средств. 

3.5. Все прилагаемые к Отчету документы должны быть оформлены в соответствии с 

требованиями законодательства РФ с обязательным заполнением необходимых граф, указанием 

реквизитов, проставлением печатей, подписей и т.д. 

3.6. Проверенный начальником структурного подразделения Отчет утверждается 

директором учреждения. После этого утвержденный Отчет принимается отделом 

бухгалтерского учета и отчетности к учету. 

3.7. Проверка авансового отчета отделом бухгалтерского учета и отчетности и 

утверждение его директором осуществляются в течение трех рабочих дней со дня 

представления Отчета подотчетным лицом в отдел бухгалтерского учета и отчетности. 

3.8. Сумма превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над ранее 

выданным авансом (сумма утвержденного перерасхода) по указанным реквизитам в течение 30 

календарных дней. 

3.9. Остаток неиспользованного аванса вносится подотчетным лицом в кассу учреждения 

по приходному кассовому ордеру либо путем перечисления на лицевой счет учреждения не 

позднее дня, следующего за днем утверждения директором авансового отчета. 

3.11. В случае если в установленный срок материально ответственное лицо (работник) не 

представил авансовый отчет в отдел бухгалтерского учета и отчетности учреждения или не внес 

остаток неиспользованного аванса, учреждение имеет право удержать сумму задолженности по 

выданному авансу из заработной платы работника с соблюдением требований, установленных 

ст. ст. 137 и 138 Трудового кодекса РФ. 

3.12. В случае увольнения работника, имеющего задолженность по подотчетным суммам, 

остаток этой задолженности удерживается из причитающихся при увольнении работнику 

выплат с соблюдением требований ст. 137 ТК РФ 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются директором 

учреждения.  

consultantplus://offline/ref=F8D087B76DBDFBEDE6E2025226A8438592DCA93C18E0B59FBD44BDB02F2A71E750B2F1737E52A85Db8S7P
consultantplus://offline/ref=F8D087B76DBDFBEDE6E2025226A8438592DCA93C18E0B59FBD44BDB02F2A71E750B2F1737E52A85Ab8S5P


4.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные 

статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, 

преимущественную силу имеют положения действующего законодательства России. 



Приложение № 1 к Положению о выдаче под 

отчет денежных средств, составлении и 

представлении отчетов подотчетными лицами 



 Директор  

ГАУ НСО «Дирекция спортивных  

мероприятий»  

__________________С.А. Буньков                                                               

«__» __________________202_ г. 

 
 

Положение  

о порядке проведения инвентаризации основных средств,  

непроизведенных и нематериальных активов 
  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение применяется в соответствии с требованиями ст. 11 

Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон 

о бухгалтерском учете»), раздел VIII  СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета 

и отчетности организаций госсектора», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016г. № 256н (далее – СГС «Концептуальные основы»), п.9 приказа Минфина РФ 

от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки» (далее – СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»), приказ 

Минфина РФ от 31.12.2016 № 259н «Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Обесценение активов» 

(далее – СГС «Обесценение активов»), приказ Минфина РФ от 15.11.2019 № 181н «Об 

утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов 

«Нематериальные активы» (далее – СГС «Нематериальные активы»), приказ Минфина РФ 

от 28.02.2018 № 34н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета 

государственных финансов «Непроизведенные активы» (далее – СГС «Непроизведенные 

активы»), приказ Минфина России от 16.12.2020 № 310н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Биологические активы»;  

приказ Минфина РФ от п.20  приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (госорганов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (в ред. 

от 31.03.2018 г. № 64н, от 14.09.2020 № 198н, от 21.12.2022 № 192н) (далее – ЕПС), приказ 

Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н  «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (в ред. 

от 15.06.2020 № 103н) (далее – Приказ № 52н), приказ Минфина России от 15.04.2021 № 

61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского 

учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их 

формированию и применению» (в ред. от 30.09.2021 № 142н, от 28.06.2022 № 100н, от 

07.11.2022 № 157н). 

1.2. Цель Положения – закрепить порядок проведения инвентаризации основных 

средств, непроизведенных и нематериальных активов. 

1.3. Основные цели инвентаризации – выявление фактического наличия имущества, 

сопоставление его фактического наличия с данными бухгалтерского учета, а также 

проверка полноты отражения в учете обязательств. 



1.4. Проведение инвентаризации осуществляется постоянно действующей 

инвентаризационной комиссией (далее – инвентаризационная комиссия), назначенной 

приказом учреждения.  

1.5. Независимость суждений и мнений членов комиссии обеспечивается принятием 

коллегиального решения большинством голосов. При их равенстве решающим является 

голос председателя комиссии (письмо Минфина России от 24.12.2020 № 02-07-07/113668). 

 

2. ВИДЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ, НЕПРОИЗВЕДЕННЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

 

2.1. Инвентаризация может быть плановая и внеплановая (внезапная):  

– плановая инвентаризация проводится ежегодно перед составлением годовой 

отчетности; 

– внеплановая (внезапная) инвентаризация проводится как по решению 

руководителя учреждения, так и по требованию контролирующих органов. 

2.2. Основными целями инвентаризации являются: 

– выявление фактического наличия имущества учреждения и определение статуса и 

целевой функции каждого объекта основных средств, непроизведенных и нематериальных 

активов, соответствие имущества критериям «актива»; 

– сопоставление фактического наличия основных средств учреждения с данными 

бухгалтерского учета, числящихся на балансовых и забалансовых счетах и выявление 

отклонений; 

– проверка полноты отражения в учете операций с нефинансовыми активами и 

правильность оформления первичных учетных документов. 

2.3. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом 

руководителя учреждения. После перехода на электронный документооборот, 

оформляется Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439) и Изменение Решения о 

проведении инвентаризации (ф. 0510447) в электронном виде, до момента перехода 

оформляется на бумажном носителе. 

Проведение обязательно в следующих случаях: 

– при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи ценностей; 

– в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, 

вызванных экстремальными условиями; 

– при смене материально ответственных лиц (на день приемки – передачи дел); 

– при передаче имущества организации в аренду, управление, безвозмездное 

пользование, а также выкупе, продаже комплекса объектов учета (имущественного 

комплекса); 

– в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

2.3.1. Передача имущества от одного ответственного лица для другого 

ответственного лица оформляется на основании служебной записки. Передача 

осуществляется: 

- основных средств - Накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых 

активов (ф.0504102), либо в рамках ЭДО Накладной на внутреннее перемещение объектов 

нефинансовых активов (ф. 0510450), оформляемой ответственным лицом структурного 

подразделения – отправителя с использованием квалифицированной ЭЦП (при 

применении в учреждении системы ЭДО); 

- материальных запасов – требование–накладной (ф.0504204), либо требование – 

накладная (ф. 0510451), если учреждение применяет систему ЭДО. 

2.4. Инвентаризации подлежат:  

– недвижимое имущество, числящееся на балансовых счетах; 
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– движимое имущество, числящееся на балансовых и забалансовых счетах 

учреждения; 

– имущество, находящееся в аренде, в безвозмездном пользовании, на ответственном 

хранении; 

– имущество, не соответствующее понятию актива; 

– земельные участки и иные непроизведенные активы; 

– нематериальные активы; 

- права пользования нефинансовыми активами; 

- права пользования нематериальными активами. 

2.5. Инвентаризация имущества организации производится по его местонахождению 

и каждому ответственному лицу. 

2.6. Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном 

участии ответственных лиц. 

2.7. При отсутствии хотя бы одного члена комиссии, при проведении 

инвентаризации использовать видео и фотофиксацию.  

При введении особых ограничений согласно Федеральному закону от 21.12.1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», направленных на защиту населения, порядок проведения 

инвентаризации может быть установлен на время особых условий (временно) средствами 

видео, аудиофиксации, с учетом иных положений, предусматривающих соблюдение 

ограничений по социальной дистанции (письмо Минфина РФ от 08.10.2020 г. № 02-07-

05/88028). 

2.8. Комиссия вправе проводить инвентаризацию с помощью видео и фотофиксации 

с присутствием отдельных членов комиссии. Фотофиксация является вспомогательным 

средством инвентаризации. Видеофиксация должна осуществляться в режиме реального 

времени с помощью переносной системы видеозаписи с возможностью дальнейшей 

передачи сохраненных данных. Срок хранения аудио- и видеозаписи инвентаризации 

составляет 1 год со дня проведения инвентаризации.  

Технологии хранения данных вне информационных систем персональных данных 

должны обеспечивать: 

– доступ к информации, содержащейся на материальном носителе, для 

уполномоченных лиц; 

– применение средств электронной подписи или иных информационных технологий, 

позволяющих сохранить целостность и неизменность информации, записанной на 

материальный носитель. 

Председатель инвентаризационной комиссии в день инвентаризации не позднее чем 

за 2 часа до начала дает указание техническим специалистам проверить 

работоспособность средств фото- и видеофиксации. 

Председатель инвентаризационной комиссии сообщает всем присутствующим, что 

при проведении инвентаризации ведется фото- и видеозапись (трансляция). 

Видеозапись должна содержать указание на дату и время ее совершения.  

Видеозапись инвентаризации сдается техническим специалистам в течение 1 часа 

после завершения проверки. Технические специалисты в течение 30 минут после 

получения видеозаписи осуществляют передачу материалов фото- и видеофиксации в 

бухгалтерию учреждения. 

2.9. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

– за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в 

соответствии с приказом руководителя;  

– за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации; 

– за принятие решения о несоответствии имущества критериям «актива». 

2.10. До начала инвентаризации инвентаризационной комиссии надлежит получить 

последние на момент инвентаризации приходные и расходные документы. 
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Председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и расходные 

документы, приложенные к реестрам (отчетам), с указанием «до инвентаризации на 

«__________» (дата)», что должно служить отделу бухгалтерского учета и отчетности 

основанием для определения остатков имущества к началу инвентаризации по учетным 

данным. 

Ответственные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризации все 

расходные и приходные документы на имущество сданы в отдел бухгалтерского учета и 

отчетности или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность, 

оприходованы, а выбывшие списаны в расход.  

2.11. В ходе проведения инвентаризации основных средств комиссия должна: 

а) проверить наличие и состояние инвентарных карточек, инвентарных книг, описей 

и других регистров аналитического учета; 

б) проверить наличие и состояние технических паспортов или другой технической 

документации; 

в) проверить наличие документов на основные средства, сданные или принятые 

организацией в аренду и на хранение; 

г) наличие документов, подтверждающих право оперативного управления на 

недвижимое имущество, нематериальные активы (патенты, свидетельства и т.д.). 

Выявление факта отсутствия первичных учетных документов, обосновывающих 

расхождение между фактическим наличием активов и обязательств и данными регистров 

бухгалтерского учета, не является основанием для прекращения признания в учете 

объектов бухгалтерского учета (письмо Минфина РФ от 24.04.2020 г. № 02-06-10/33612). 

д) наличие документов, подтверждающих право пользования объектами основных 

средств, непроизведенных и нематериальных активов, которые учитываются на 

балансовых и забалансовых счетах. Отсутствие документов, подтверждающих право 

пользования, не является основанием для прекращения признания активов в учете (письмо 

Минфина РФ от 24.04.2020 г. № 02-06-10/33612) 

При отсутствии документов необходимо обеспечить их получение или оформление. 

При обнаружении расхождений и неточностей в регистрах бухгалтерского учета или 

технической документации должны быть внесены соответствующие исправления и 

уточнения. 

2.12. При инвентаризации основных средств комиссия производит осмотр объектов и 

заносит в описи полное их наименование, назначение, инвентарные номера и основные 

технические или эксплуатационные показатели. 

При инвентаризации зданий, сооружений, земельных участков, нематериальных 

активов – исключительных прав, необходимо обеспечить проведение выверки имеющихся 

правоустанавливающих документов на каждый нефинансовый актив, находящийся в 

пользовании у учреждения с данными бухгалтерского учета и с данными Единого 

государственного реестра недвижимости, Государственного реестра гражданских 

воздушных судов Российской Федерации, Государственного водного реестра, 

соответствующего Реестра государственных (муниципальных) информационных систем, 

Единой государственной информационной системы учета научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских и технологических работ (письмо Минфина РФ от 24.12.2020 

№02-07-07/113668). 

Если по результатам инвентаризации объектов недвижимого имущества 

обнаружилось, что в результате работ по достройке, дооборудованию, реконструкции, 

модернизации (надстройки этажей, пристройки новых помещений и других работ) или 

частичной ликвидации (слома отдельных конструктивных элементов строений, 

сооружений) изменилась балансовая стоимость объектов и эти изменения не отражены в 

бухгалтерском учете, инвентаризационная комиссия на основании соответствующих 

документов вносит в инвентаризационную опись данные о произведенных изменениях. 



При инвентаризации объектов нефинансовых активов (ОС и непроизведенных 

активов) инвентаризационная комиссия производит осмотр этих объектов и составляет 

инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по объектам нефинансовых 

активов (ф. 0504087): 

 - индивидуально - для машин, оборудования и транспортных средств; 

 - по наименованиям с указанием их количества - для однотипных предметов 

хозяйственного инвентаря с одинаковой стоимостью (поступивших одновременно), на 

которые открыта одна инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф. 

0504032). 

 2.12.1. Отдельная опись составляется по объектам основных средств, полученных в 

безвозмездное пользование, аренду и находящимся на ответственном хранении. Опись 

составляется не менее чем в трех экземплярах отдельно по каждому арендодателю и 

указать срок аренды. Один экземпляр такой описи высылается арендодателю в 10-

тидневный  срок. 

 2.12.2. Объекты основных средств, срок полезного использования которых 

одинаков, стоимость которых не является существенной (библиотечные фонды, 

сценическо-постановочные средства, периферийные устройства, компьютерное 

оборудование, мебель, используемая в течение одного и того же периода времени (столы, 

стулья, шкафы, иная мебель, используемая для обстановки одного помещения) и другие 

объекты), учитываемые как комплекс объектов основных средств (единый инвентарный 

объект), в инвентаризационную опись записываются как один инвентарный объект с 

указанием (при необходимости) наименований и количества предметов, входящих в 

комплекс. 

2.13. При выявлении объектов, не принятых на учет, а также объектов, по которым в 

регистрах бухгалтерского учета отсутствуют или указаны неправильные данные, 

характеризующие их, комиссия должна включить в опись правильные сведения и 

технические показатели по этим объектам.  

Оценка выявленных инвентаризацией неучтенных объектов должна быть 

произведена с учетом справедливой стоимости по методу рыночных цен, а износ 

определен по действительному техническому состоянию объектов с оформлением 

сведений об оценке и износе соответствующими актами. 

Основные средства вносятся в описи по наименованиям в соответствии с прямым 

назначением объекта. Если объект подвергся восстановлению, реконструкции, 

расширению или переоборудованию и вследствие этого изменилось основное его 

назначение, то он вносится в опись под наименованием, соответствующим новому 

назначению. 

Если комиссией установлено, что работы капитального характера (надстройка 

этажей, пристройка новых помещений и др.) или частичная ликвидация строений и 

сооружений (слом отдельных конструктивных элементов) не отражены в бухгалтерском 

учете, необходимо по соответствующим документам определить сумму увеличения или 

снижения балансовой стоимости объекта и привести в описи данные о произведенных 

изменениях. 

2.14. Машины, оборудование и транспортные средства заносятся в описи 

индивидуально с указанием заводского инвентарного номера по техническому паспорту 

организации-изготовителя, года выпуска, назначения, мощности и т.д. 

2.15. Однотипные предметы хозяйственного инвентаря, инструменты, станки и т.д. 

одинаковой стоимости, поступившие одновременно в одно из структурных подразделений 

организации и учитываемые на типовой инвентарной карточке группового учета, в описях 

проводятся по наименованиям с указанием количества этих предметов. 

2.15.1. Обязательная инвентаризация библиотечных фондов проводится в сроки, 

установленные п. 7.2 Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда 

(утв. Приказом Минкультуры России от 08.10.2012 № 1077). 
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2.15.2. При инвентаризации нематериальных активов необходимо проверить: 

- наличие документов, подтверждающих права организации на его использование; 

- правильность и своевременность отражения нематериальных активов в балансе; 

- срок полезного использования; 

- соответствие критериям признания активов. 

По результатам инвентаризации объектов нематериальных активов в целях 

составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности срок их полезного 

использования, в том числе объектов нематериальных активов с неопределенным сроком 

полезного использования, уточняется в случае изменения указанных в настоящем пункте 

факторов и (или) условий их использования (п.27 СГС «Нематериальные активы»). 

Результаты инвентаризации нематериальных активов оформляются 

инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) по объектам нефинансовых 

активов (ф.0504087). 

2.15.3. При инвентаризации земельных участков проверяется наличие документов, 

подтверждающих права учреждения, правильность отражения в учете, изменения 

кадастровой стоимости.  

Результаты инвентаризации непроизведенных активов оформляются 

инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) по объектам нефинансовых 

активов (ф.0504087). 

2.15.4. Инвентаризация прав пользования по счетам 011140000 «Права пользования 

нефинансовыми активами», 011160000 «Права пользования нематериальными активами» 

осуществляется в разрезе договоров, правильности их квалификации и отражения в учете, 

мест нахождения объектов. 

Данные счета 011140000 «Права пользования нефинансовыми активами» сверяются 

с данными Карточки учета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214), 

которая заполняется в разрезе каждого договора аренды или безвозмездного пользования. 

2.16. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в 

описи данных о фактических остатках нефинансовых активов. 

2.17. Осмотренные объекты записываются в инвентаризационные описи с их 

обязательными реквизитами (наименование, инвентарный номер, назначение, технические 

и эксплуатационные показатели). Инвентаризационная комиссия определяет отнесение 

объекта к активу. Основным средствам присевается код статуса объекта и целевой 

функции. 

Код статуса объекта основного средства: 

01 – в эксплуатации; 

02 – требуется ремонт; 

03 – находится на консервации; 

04 – не соответствует требованиям эксплуатации; 

05 – не введен в эксплуатацию. 

Код целевой функции: 

01 – введение в эксплуатацию; 

02 – ремонт; 

03 – консервация объекта; 

04 – дооснащение (дооборудование); 

05 – списание; 

06 – утилизация 

2.18. Инвентаризация недвижимого имущества должна проводится в соответствии с 

Методическими указаниями, закрепленными совместным письмом Минфина России и 

Федерального казначейства № 02-06-07/75364/07-04-05/02-874 от 22.12.2015 г. 

Инвентаризационная комиссия создается из технических специалистов, лиц, 

ответственных за организацию и ведение строительства, а также лиц, обладающих 

специальными знаниями в области строительства. 



В случае отсутствия работников, обладающих специальными знаниями, для участия 

в работе инвентаризационной комиссии по решению председателя комиссии могут 

приглашаться эксперты. Эксперты включаются в состав комиссии на добровольной 

основе. 

Экспертом не может быть лицо балансодержателя капитальных вложений, на 

которое возложены обязанности связанные непосредственно с ведением строительства, 

или лицо организации, которая выполняет функции Исполнителя по договору 

строительства, иному договору, в рамках которого осуществлялись соответствующие 

вложения в государственное недвижимое имущество. 

До начала инвентаризации необходимо проверить: 

а) наличие и состояние регистров аналитического учета по каждому вложению в 

объект государственного недвижимого имущества; 

б) наличие документов, являющийся основанием выделения средств федерального 

бюджета, и (или) документ – основание для начала реализации инвестиционных проектов 

(строительства); 

в) наличие паспорта инвестиционного проекта, результатов инженерных изысканий, 

проектной документации, в том числе проектно-сметной документации, наличие 

положительного заключения экспертизы проектной документации, в случаях, 

предусмотренных действующим законодательством. 

При инвентаризации капитальных вложений в объекты государственного 

недвижимого имущества комиссия производит осмотр объектов и заносит в описи полное 

их наименование (рабочее наименование), назначение, основные технические показатели, 

подтверждающие объем выполненных работ. 

Кроме того, при инвентаризации вложений в объекты государственного 

недвижимого имущества (зданий, сооружений и другой недвижимости) комиссия 

проверяет наличие документов на земельные участки, водоемы и другие объекты 

природных ресурсов. 

При выявлении объектов, по которым отсутствуют или указаны неправильные 

данные, характеризующие их, комиссия должна включить в опись правильные сведения и 

технические показатели по этим объектам: объем (по наружному или внутреннему 

обмеру), площадь (общая полезная площадь), число этажей (подвалов, полуподвалов и 

т.д.), год начала строительства и др.; по линейным объектам – протяженность, глубину и 

ширину; по мостам – местонахождение, род материалов и основные размеры; по дорогам 

– тип дороги (шоссе, профилированная), протяженность, материалы покрытия, ширину 

полотна и т.п. 

Если комиссией установлено, что завершенные капитальные вложения в объекты 

государственного недвижимого имущества (работы капитального характера по 

надстройке этажей, пристройки новых помещений и др.) не отражены в бухгалтерском 

учете (в том числе у балансодержателя соответствующего объекта имущества), комиссия 

определяет сумму увеличения или снижения балансовой стоимости объекта и отражает в 

описи данные о произведенных изменениях. 

На объекты государственного недвижимого имущества, по которым строительство 

было приостановлено (без консервации объектов), разрушенные и не подлежащие 

восстановлению объекты, инвентаризационная комиссия составляет отдельную опись с 

указанием причин, приведших указанные объекты к непригодности. 

При сопоставлении фактически произведенных капитальных вложений с данными 

бухгалтерского учета по объему произведенных капитальных вложений путем 

документальной проверки инвентаризационной комиссии следует также 

проанализировать характер произведенных капитальных вложений в объекты 

государственного недвижимого имущества по следующим критериям: 

а) год начала осуществления вложений; 

б) планируемый год окончания строительства/реконструкции; 



в) сметная стоимость строительства на дату начала строительства, согласно 

проектно-сметной документации; 

г) сметная стоимость строительства на начало отчетного периода, согласно 

проектно-сметной документации; 

д) сметная стоимость строительства на конец отчетного, согласно проектно-сметной 

документации; 

е) объем средств, выделенных на строительство/реконструкцию объекта из 

федерального бюджета, а также условия софинансирования указанных вложений за счет 

собственных средств (других источников финансового обеспечения). 

Код статуса объекта (п. 75 Приказа № 33н) указывается с учетом проведенной 

учреждением в ходе инвентаризации объектов капитальных вложений оценки их 

состояния по следующим группам: 

0X «Реализация инвестиционного проекта»: 

01 – строительство (приобретение) ведется; 

02 – объект законсервирован; 

03 – строительство объекта приостановлено без консервации; 

04 – строительство объекта не начиналось; 

05 – иной статус объекта; 

информация об ином статусе объекта при реализации инвестиционного проекта 

раскрывается в текстовой части Пояснительной записки к Балансу учреждения (ф. 

0503760); 

1X «Завершение реализации инвестиционного проекта»: 

11 – государственная регистрация права собственности публично-правового 

образования пройдена; 

12 – государственная регистрация права оперативного управления 

балансодержателем пройдена; 

13 – государственная регистрация права хозяйственного ведения пройдена; 

14 – документы находятся на государственной регистрации; 

15 – документы не направлены на государственную регистрацию; 

16 – отказ в государственной регистрации; 

17 – акт на ввод в эксплуатацию отсутствует; 

2X «Выбытие капитальных вложений (объекта незавершенного строительства)»: 

21 – передача объекта незавершенного строительства в собственность иному 

публично-правовому образованию; 

22 – передача объекта незавершенного строительства бюджетному (автономному) 

учреждению; 

23 – передача объекта незавершенного строительства унитарному предприятию; 

24 – передача объекта незавершенного строительства иному субъекту хозяйственной 

деятельности; 

25 – приватизация (продажа) объекта незавершенного строительства; 

26 – передача по концессионному соглашению; 

27 – списание и снос объекта незавершенного строительства; 

28 – иное основание выбытия; 

информация об ином основании выбытия капитальных вложений (объекта 

незавершенного строительства) раскрывается в текстовой части Пояснительной записки к 

Балансу учреждения (ф. 0503760); 

Код целевой функции объекта капитальных вложений (п. 75 Приказа № 33н), 

определенной учреждением по результатам оценки технического состояния объектов 

капитальных вложений: 

1 – завершение строительства (реконструкции, технического перевооружения); 

2 – консервация объекта незавершенного строительства; 

3 – приватизация (продажа) объекта незавершенного строительства; 
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4 – передача объекта незавершенного строительства другим субъектам 

хозяйственной деятельности; 

5 – передача объекта незавершенного строительства в собственность иному 

публично-правовому образованию; 

6 – принятие объекта незавершенного строительства в государственную 

(муниципальную) казну; 

7 – передача в концессию; 

8 – списание и снос объекта незавершенного строительства; 

9 – строительство (реконструкция, техническое перевооружение) объекта 

незавершенного строительства продолжается; 

10 – целевая функция не требуется (указывается в случае завершения строительства 

объекта незавершенного строительства); 

11 – целевая функция не определена; 

12 – иная целевая функция. 

Решения инвентаризационной комиссии должны быть сформированы на основании 

объективных оценок (обстоятельств) при определении кода статуса и целевой функции 

капитальных вложений (письмо Минфина РФ от 15.09.2022 № 02-07-10/90221).  

2.19. При инвентаризации имущества, учтенного на забалансовых счетах, 

оценивается условие учета на забалансовых счетах, документальное основание. Порядок 

проведения инвентаризации забалансовых счетов регулируется Положением об 

инвентаризации забалансовых счетов.   

2.20. Неучтенные объекты нефинансовых активов, выявленные при проведении 

проверок и (или) инвентаризаций активов, принимаются к учету по их текущей оценочной 

стоимости, установленной на дату принятия к бухгалтерскому учету (п. 31 ЕПС). 

2.21. При определении размера ущерба, причиненного недостачами, следует 

исходить из текущей восстановительной стоимости материальных ценностей на день 

обнаружения ущерба. Под текущей восстановительной стоимостью понимается сумма 

денежных средств, которая необходима для восстановления указанных активов. 

2.22. При обнаружении признаков обесценения активов, комиссия проводит тест на 

обесценение.  По результатам данного теста в отношении объектов, имеющих признаки 

обесценения (снижения убытка от обесценения), информация отражается в 

инвентаризационной описи (ф. 0504087): 

- в гр. 5 указывается справедливая стоимость объекта; 

- в гр. 19 отражается информация о проведении теста на обесценение. 

2.23. Основные средства, которые в момент инвентаризации находятся вне места 

нахождения учреждения (автомашины; отправленные в капитальный ремонт машины и 

оборудование и т.п.), инвентаризуются в местах их нахождения. 

На основные средства, не пригодные к эксплуатации и не подлежащие 

восстановлению, инвентаризационная комиссия составляет отдельную опись с указанием 

времени ввода в эксплуатацию и причин, приведших эти объекты к непригодности (порча, 

полный износ и т.п.). 

2.24. Данные счета капитальных вложений (010600000) сверяются с данными 

Карточки капитальных вложений (ф. 0509211). 

 

3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

 

3.1. Результаты инвентаризации нефинансовых активов оформляются: 

– Инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) по объектам 

нефинансовых активов (ф. 0504087); 

– Актом о результатах инвентаризации (ф. 0504835) к которому прилагаются 

«Сведения об объектах незавершенного строительства, вложениях в объекты 

недвижимого имущества» (далее – Сведения), содержащие информацию о состоянии 
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объектов незавершенного строительства, вложениях в объекты недвижимого имущества, 

либо при применении системы ЭДО Актом результатов инвентаризации (ф. 0510463). 

Если в результате инвентаризации выявлены излишки или обнаружена недостача, 

оформляется ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). При 

наличии расхождений ведомость прилагается к акту о результатах инвентаризации (ф. 

0504835), либо акту о результатах инвентаризации (ф. 0510463). 

В результате выявленной недостачи оформляется: 

- Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 

0504104), либо в системе ЭДО Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме 

транспортных средств) (ф. 0510454); 

- Акт о списании транспортного средства (ф. 0504105), либо в системе ЭДО Акт о 

списании транспортного средства (ф. 0510456). 

В результате выявленных излишков, инвентаризационная комиссия оформляет: 

- Акт о приеме-передаче нефинансовых активов (ф. 0510448); 

- Решение о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441). 

По всем недостачам и излишкам имущества инвентаризационная комиссия получает 

письменные объяснения ответственных лиц. На основании представленных объяснений и 

материалов инвентаризации инвентаризационная комиссия подготавливает предложения о 

регулировании расхождений фактического наличия имущества и данных бухгалтерского 

учета. 

Если в результате инвентаризации выявлены излишки или обнаружена недостача, 

оформляется ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). При 

наличии расхождений ведомость прилагается к акту о результатах инвентаризации (ф. 

0504835), либо ф. 0510463 в системе ЭДО. 

3.2. Инвентаризационные описи могут быть заполнены как с использованием средств 

вычислительной и другой организационной техники, так и ручным способом. 

Исправление ошибок в описях производится путем зачеркивания неправильных 

записей и проставления над зачеркнутыми правильных данных. Таким способом 

исправления делаются во всех экземплярах описей. При этом нужно иметь в виду, что 

исправления должны быть оговорены и подписаны всеми членами инвентаризационной 

комиссии, а также материально ответственными лицами. 

В описях запрещено оставлять незаполненные строки, на последних страницах такие 

строки обязательно прочеркиваются. 

Заполнение указанной информации может осуществляться инвентаризационной 

комиссией вручную или при помощи средств программных продуктов, которые 

позволяют автоматически считывать данные об объекте, необходимые для заполнения 

Инвентаризационной описи (ф. 0504087), в том числе заполнять информацию по графам 8, 

9, 17, 19 в момент проведения инвентаризации (письмо Минфина РФ от 22.12.2020 г. № 

02-06-05/112288). 

3.2.1 Инвентаризационная комиссия в инвентаризационной описи отражает 

состояние объекта имущества на дату инвентаризации с учетом оценки его технического 

состояния или степени вовлеченности в хозяйственный оборот: 

- для объектов основных средств: «в эксплуатации», «требуется ремонт», «находится 

на консервации», «не соответствует требованиям эксплуатации», «не введен в 

эксплуатацию»; 

- для объектов незавершенного строительства: «строительство (приобретение) 

ведется», «объект законсервирован», «строительство объекта приостановлено без 

консервации», «передается в собственность иному публично-правовому образованию». 

3.2.2. Инвентаризационная комиссия определяет способы вовлечения объектов 

инвентаризации в хозяйственный оборот, использования в целях получения 

экономической выгоды (извлечения полезного потенциала) либо при отсутствии 

возможности - о способах выбытия объекта: 
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- для объектов основных средств: «введение в эксплуатацию», «ремонт», 

«консервация объекта», «дооснащение (дооборудование)», «списание», «утилизация»; 

- для объектов незавершенного строительства: «завершение строительства 

(реконструкции, технического перевооружения)», «консервация объекта незавершенного   

строительства», «приватизация (продажа) объекта незавершенного строительства», 

«передача объекта незавершенного строительства другим субъектам хозяйственной 

деятельности».  

3.3. Подписываются описи всеми членами инвентаризационной комиссии и 

ответственным лицом. 

В конце описи ответственные лица дают расписку, подтверждающую проверку 

комиссией имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо 

претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное хранение. 

3.4. Если причиной инвентаризации является смена ответственного лица, то при 

проверке фактического наличия имущества в описи расписываются оба ответственных 

лица, как сдающий имущество, так и получающий его на хранение 

3.5. На имущество, находящееся на ответственном хранении, арендованное или 

полученное для переработки, составляются отдельные описи. 

3.6. Объекты основных средств вносятся в инвентаризационные описи по 

наименованиям, соответствующим их назначению. Если объект основных средств 

подвергался работам по восстановлению, расширению, переоборудованию, 

реконструкции или модернизации и при этом изменилось его целевое назначение, такой 

объект вносится в инвентаризационную опись под наименованием, соответствующим 

новому целевому назначению. 

3.7. Если инвентаризационная комиссия принимает решение о признании объекта 

нефинансовых активов «не активом», то в рамках системы ЭДО ответственным лицом 

комиссии оформляются следующие документы: Решение о прекращении признания 

активами объектов нефинансовых активов (ф. 0510440) (далее - Решение (ф. 0510440)) с 

последующим оформлением документов в зависимости от принятого решения, до 

момента перехода на ЭДО оформляется на бумажном носителе. 

Решение комиссии (ф. 0510440) формируется на основании данных 

Инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) по объектам нефинансовых 

активов (ф. 0504087), Инвентарной карточки учета нефинансовых активов (ф. 0509215) 

или Инвентарной карточки группового учета нефинансовых активов (ф. 0509216) по 

объектам учета нефинансовых активов (основных средств, нематериальных активов, 

непроизведенных активов, материальных запасов), в отношении которых установлены 

признаки несоответствия их состояния критериям актива, отраженные в графах 17 и 18 

Инвентаризационной описи (ф. 0504087). 

В случае принятия решения о прекращении признания активами объектов 

нефинансовых активов инвентаризационной комиссией субъекта учета, формирование 

Решения комиссии (ф. 0510440) осуществляется одновременно или до момента  

утверждения Акта о результатах инвентаризации (ф. 0510463). 

В случае принятия решения о прекращении признания активами объектов 

нефинансовых активов Комиссией, формирование Решения комиссии (ф. 0510440) 

осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем утверждения Акта о 

результатах инвентаризации (ф. 0510463). 

Формирование Решения комиссии (ф. 0510440) по инвентарным объектам 

осуществляется обособленно от Решения комиссии (ф. 0510440) по неинвентарным 

объектам нефинансовых активов. Формирование Решения комиссии (ф. 0510440) 

осуществляется либо отдельно по каждому объекту нефинансовых активов либо по 

группе (группам) объектов нефинансовых активов. 

3.8. По результатам инвентаризации приказом руководителя учреждения 

объявляется решение: 



- об отнесении недостач за счет виновных лиц либо их списании; 

- об оприходовании излишков; 

- о проведении постоянно действующей комиссией по поступлению и выбытию 

активов мероприятий по определению справедливой стоимости выявленных излишков 

имущества, отраженных в материалах инвентаризации в условной оценке, с указанием 

сроков проведения таких мероприятий (но не более 3 месяцев со дня издания приказа). 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются 

руководителем учреждения.  

4.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные 

статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, 

преимущественную силу имеют положения действующего законодательства России. 

 



 Директор  

ГАУ НСО «Дирекция спортивных  

мероприятий»  

__________________С.А. Буньков                                                               

«__» __________________202_ г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о санкционировании 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

                    

1.1. Настоящее Положение вводится в целях урегулирования вопросов, возникающих 

при принятии обязательств (денежных обязательств) и отражении этих операций на счетах 

бухгалтерского учета.        

1.2. Основными нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок и 

условия отражения операций на счетах санкционирования расходов, являются: 

- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон 

о бухгалтерском учете);          

- Приказ Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;                

- Приказ Минфина России от 31.3.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями 

и Методических указаний по их применению»;  

- Приказ Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных 

форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении 

бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и 

Методических указаний по их формированию и применению»; 

- Приказ Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»; 

- Приказ Минфина России от 23.12.2010г. № 183н «Об утверждении плана счетов 

бухгалтерского учета автономных учреждений и инструкции по его применению»; 

- Приказ Минфина России от 15.11.2019 № 184н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Выплаты персоналу». 

1.3. Основные понятия, используемые в Положении. 

Принятые обязательства учреждения - обусловленные законом, иным нормативным 

правовым актом, договором или соглашением обязанности учреждения предоставить в 

соответствующем году физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому 

образованию, субъекту международного права денежные средства учреждения 

Принятые денежные обязательства отражаются, когда по условиям договора или в 

соответствии с законами, иными нормативными актами у учреждения возникла 

обязанность уплатить денежные средства по принятым обязательствам. Аналитический 

учет принятых обязательств (денежных обязательств) ведется в журнале регистрации 

обязательств (ф. 0504064), в котором указываются основание для их принятия 

(наименование, номер и дата документа), номер счета бухгалтерского учета и сумма (в 
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рублях, иностранной валюте), дата постановки обязательства (денежного обязательства) на 

учет и дата снятия с бухгалтерского учета. 

Принимаемые обязательства – обусловленные законом, иным нормативным 

правовым актом обязанности учреждений предоставить с использованием конкурентных 

способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (конкурсы, аукционы, 

запрос котировок, запрос предложений) или при осуществлении закупки у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) (при условии размещения извещения, приглашения 

принять участие) в соответствующем финансовом году денежные средства. Суммы 

принимаемых обязательств определяются в размере начальной (максимальной) цены 

контракта (договора) на основании размещаемых в единой информационной системе в 

сфере закупок извещений об осуществлении закупок (направленных приглашений принять 

участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя)) с использованием 

конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или при 

осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (при 

условии размещения извещения, приглашения принять участие). 

 Отложенные обязательства – обязательства, величина которых определена на 

момент их принятия условно (расчетно) и (или) по которым не определено время 

(финансовый период) их исполнения, при условии создания в учете учреждения по данным 

обязательствам резерва предстоящих расходов. 

 1.4. Обязательства в учреждении принимаются в пределах, утвержденных планом 

финансово-хозяйственной деятельности назначений. 

1.5. Операции по санкционированию обязательств, принимаемых, принятых в 

текущем финансовом году учреждением, формируются с учетом принимаемых, принятых и 

неисполненных обязательств прошлых лет. 

  

2. ПОРЯДОК САНКЦИОНИРОВАНИЯ РАСХОДОВ 

 

2.1. Документами, подтверждающими принятие (возникновение) обязательств, 

являются (п. 318 Единого плана счетов): 

- приказ об утверждении штатного расписания с расчетом годового фонда оплаты 

труда; 

- гражданско-правовой договор с юридическим или физическим лицом на выполнение 

работ, оказание услуг, поставку материальных ценностей; 

- при отсутствии договора - счет, акт выполненных работ (оказанных услуг); 

- согласованное руководителем заявление на выдачу под отчет денежных средств или 

авансовый отчет; 

- налоговая декларация, налоговый расчет (расчет авансовых платежей), расчет по 

страховым взносам, решение налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и 

штрафов; 

- исполнительный лист, судебный приказ; 

- извещение об осуществлении закупки; 

- иной документ, в соответствии с которым возникает обязательство. 

2.2. Документами, подтверждающими денежное обязательство, являются (п. 318 

Единого плана счетов): 

 - расчетная ведомость (ф. 0504402); 

- счет, счет-фактура, товарная накладная, универсальный передаточный документ, 

справка-расчет, чек; 

- акт выполненных работ (оказанных услуг), акт приема-передачи; 

- согласованное руководителем заявление на выдачу под отчет денежных средств или 

авансовый отчет; 
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- налоговая декларация, налоговый расчет (расчет авансовых платежей), расчет по 

страховым взносам, решение налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и 

штрафов; 

- исполнительный лист, судебный приказ; 

- бухгалтерская справка (ф. 0504833); 

- иной документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства по 

обязательству. 

2.3. Объекты учета текущих выплат персоналу признаются в составе расчетов по 

принятым обязательствам по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда по 

факту их начисления за период, когда персонал исполнял трудовые функции (возлагаемые 

на него отдельные полномочия), должностные обязанности, обязанности в сфере 

национальной обороны, правоохранительной деятельности и обеспечения безопасности 

государства. 

Объекты учета текущих выплат персоналу признаются в сумме денежных 

обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в размере, установленном 

законом, иным нормативным правовым актом, включая локальные нормативные акты, и 

(или) трудовым договором (служебным контрактом, контрактом) (п. 8 СГС «Выплаты 

персоналу»). 

В случае депонирования заработной платы суммы принятых денежных обязательств 

корректируются методом «Красное сторно», в последующем при снятии данных сумм в 

кассу учреждения для выдачи депонированных сумм эта операция отражается на счетах 

санкционирования расходов как принятие денежных обязательств.              

2.4. При выдаче аванса подотчетным лицам на счетах санкционирования расходов 

сумма авансового платежа отражается как принятие обязательств, принятие денежных 

обязательств. При представлении подотчетным лицом авансового отчета сумма принятых 

обязательств, принятых денежных обязательств корректируется.            

Остатки авансовых платежей, выданных подотчетным лицам, числящиеся на начало 

отчетного года по соответствующим счетам аналитического учета счета 0 208 00 000 

«Расчеты с подотчетными лицами», а также кредитовые обороты, изменяющие указанные 

расчеты, в показатели принятых денежных обязательств текущего периода не включаются.         

2.5. Суммы начисленных платежей в бюджет, бюджеты внебюджетных фондов 

отражаются в учете учреждения как принятые обязательства.  

Денежное обязательство отражается после получения Решения ФНС о зачете 

налоговых платежей, размещенное в личном кабинете налогоплательщика. 

Показатели расчетов по излишне уплаченным платежам (налогам, взносам, пошлинам, 

сборам и иным обязательным платежам), числящиеся на начало текущего периода по 

соответствующим счетам аналитического учета счета 0 303 00 000 «Расчеты по платежам в 

бюджеты», а также кредитовые обороты, изменяющие указанные расчеты, в принятых 

денежных обязательствах текущего периода не учитываются.               

2.6. Принимаемое обязательство отражается в учете в момент размещения Извещения 

о проведении закупочных процедур. В учете отражается записью дебет 0506хх000 кредит 

050207000 – на сумму начальной (максимальной) цены контракта. 

Сумма экономии по результатам проведенных конкурентных процедур отражается 

записью в день заключения контракта (договора) дебет 050207000 кредит 0506хх000. 

Сумма заключенного контракта (договора) отражается записью дебет 050207000 

кредит 050201000. 

Осуществлять корректировку принимаемых обязательств на момент изменения цены 

контракта. 

2.7. Принятие обязательств (денежных обязательств) в учете учреждения отражается 

следующим образом: 

Содержание операции Момент отражения в учете 

принятого обязательства 

Момент отражения в учете 

денежного обязательства 
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Заключение договора на 

поставку товаров, работ, 

услуг 

Дата заключения договора 

(контракта) 

- дата выставленного счета; 

- дата выставленного счета-

фактуры, универсального 

передаточного акта; 

- подписание акта 

выполненных работ 

(оказанных услуг); 

-выставления товарной 

накладной; 

- справка-расчет или иной 

документ, являющийся 

основанием для оплаты 

неустойки; 

- иной документ, 

подтверждающий 

возникновение денежного 

обязательства по контракту 

(договору) 

Заключение договоров 

ГПХ с физическими 

лицами 

Дата заключения договора 

(контракта) 

Подписание акта 

выполненных работ 

(оказанных услуг) 

Оплата труда 

работников учреждения 

В размере годовой суммы 

заработной платы, отраженной 

в плане финансово-

хозяйственной деятельности 

на 01 января на основании 

штатного расписания 

- формирование расчетно-

платежной ведомости, 

платежной ведомости; 

- записка-расчет об 

исчислении среднего 

заработка при предоставлении 

отпуска, увольнении и в 

других случаях (ф. 0504425); 

- Иной документ, 

подтверждающий 

возникновение денежного 

обязательства по реализации 

трудовых функций работника 

в соответствии с трудовым 

законодательством РФ 

Начисление на фонд 

оплаты труда 

В размере годовой суммы 

страховых взносов, 

отраженной в плане 

финансово-хозяйственной 

деятельности 

- Бухгалтерская справки (ф. 

0504833)  

- расчет страховых взносов 

Выплата компенсаций 

сотрудникам 

На дату начисления, 

отраженные в расчетно-

платежной (платежной) 

ведомости 

- расчетно-платежная 

(платежная) ведомость 

Выплата выходного 

пособия 

- На дату соответствующего 

приказа 

- На дату соответствующего 

приказа 

Возмещение 

командировочных 

расходов 

- На дату подписания 

заявления работника,  

- составления приказа о 

командировке,  

- оформления РКО,  

- Авансовый отчет 

сотрудника,  

- ПКО.  
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- перечисления на расчетную 

(дебетовую) карту сотрудника. 

Корректировка 

осуществляется на основании 

ПКО, авансового отчета 

Выдача подотчетных 

сумм на хозяйственные 

расходы 

На дату предоставления 

Заявления сотрудника, РКО 

- Авансовый отчет 

сотрудника; 

- ПКО. 

Уплата налогов, сборов, 

пошлин 

На дату начисления на 

основании справок, расчетов 

На дату получения Решения 

ФНС 

Возмещение вреда, 

причинённого 

учреждением 

На дату судебного решения На дату получения 

исполнительного листа 

 

2.8. Отложенные обязательства отражаются в учете бухгалтерской записью дебет 

050690ххх кредит 050299000 в сумме сформированных резервов 

2.9. Показатели по санкционированию расходов отражаются в разрезе групп объектов 

учета, формируемых по соответствующим финансовым периодам (п. 309 Единого плана 

счетов): 

- 1 - текущий финансовый год; 

- 2 - первый год, следующий за текущим (очередным финансовым годом); 

- 3 - второй год, следующий за текущим (первым годом, следующим за очередным); 

- 4 - второй год, следующий за очередным; 

- 9 - иной очередной год (за пределами планового периода). 

2.10. Изменения в текущем финансовом году в утвержденных показателях 

санкционирования расходов показываются в учете следующим образом (п. 311 Единого 

плана счетов): 

- при увеличении показателей - со знаком плюс; 

- при уменьшении показателей - со знаком минус. 

2.11. Учет операций с бюджетными средствами, утвержденными сметными 

(плановыми, прогнозными) назначениями, и обязательствами осуществляется в Журнале по 

прочим операциям (ф. 0504071) на основании первичных документов (учетных 

документов). 

По истечении месяца данные оборотов по счетам из соответствующих Журналов 

операций записываются в Главную книгу (ф. 0504072) (п. 11 ЕПС). 

Информация по счетам санкционирования подлежит обязательному отражению в 

Журнале по прочим операциям (ф. 0504071) и в Главной книге (ф. 0504072). 

 

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

3.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются 

руководителем учреждения.  

3.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные 

статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, 

преимущественную силу имеют положения действующего законодательства России. 

 

5 
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г. _________________ «__» ______________202_ 

 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение применяется в соответствии с требованиями ст.11 Федерального 

закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о бухгалтерском 

учете), раздел ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 

организаций госсектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (в 

ред. от 10.06.2019 № 256н, от 30.06.2020 № 130н) (далее – СГС «Концептуальные основы»), 

п. 11 ФСБУ «Доходы», утвержденного приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н (в 

ред. от 16.12.2019 № 236н)  (далее – СГС «Доходы»),   ФСБУ «Долгосрочные договоры», 

утвержденного приказом Минфина России от 29.06.2018 № 145н (в ред. от 16.12.2019 № 

235н) (далее – СГС «Долгосрочные договоры», ФСБУ «Резервы. Раскрытие информации об 

условных обязательствах и условных активах», утвержденного приказом Минфина России от 

30.05.2018г. №124н (в ред. от 19.12.2019 № 242н) (далее – СГС «Резервы»), п. 10-13, 37-41 

ФСБУ «Финансовые инструменты», утвержденного приказом Минфина РФ от 30.06.2020 № 

129н (далее – СГС «Финансовые инструменты»), п. 20 приказа Минфина России от 

01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (госорганов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (в ред. 

приказа Минфина РФ от 28.12.2018 № 298н, от 14.09.2020 № 198н, от 21.12.2022 № 192н) 

(далее – ЕПС), приказ Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н  «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (в ред. от 

15.06.2020 № 103н) (далее – Приказ № 52н), приказ Минфина России от 15.04.2021 № 61н 

«Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, 

применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 

(муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и 

применению» (в ред. от 30.09.2021 № 142н, от 28.06.2022 № 100н, от 07.11.2022 № 157н). 

1.2. Цель Положения – закрепить порядок проведения инвентаризации дебиторской и 

кредиторской задолженности. 

1.3. Проведение инвентаризации осуществляется постоянно действующей 

инвентаризационной комиссией (далее – инвентаризационная комиссия), назначенной 

приказом руководителя учреждения.  

 

 



2. ВИДЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

 

2.1. Инвентаризация может быть плановая – проводится ежеквартально перед 

составлением отчетности за полугодие, 9 месяцев и ежегодно перед составлением годовой 

отчетности по состоянию на 1 января. 

2.2. Основными целями инвентаризации является проверка обоснованности сумм, 

числящихся на соответствующих счетах бухгалтерского учета, и состояния дебиторской и 

кредиторской задолженности, своевременное выявление просроченной, сомнительной и 

безнадежной задолженности. 

При инвентаризации расчетов выявляются документально подтвержденные 

обстоятельства, указывающие: 

- для дебиторской задолженности – на наличие признаков сомнительной и безнадежной 

задолженности; 

- для кредиторской задолженности – на истечение срока исковой давности, наличие 

просроченной задолженности. 

2.3. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом руководителя 

учреждения. Проведение обязательно в случаях подтверждения данных дебиторской и 

кредиторской задолженности при составлении форм бухгалтерского учета, а также Отчета о 

результатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и об 

использовании закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества 

(таблицы «Сведения о кредиторской задолженности и обязательствах учреждения», 

«Сведения о просроченной кредиторской задолженности»). 

2.4. Инвентаризации подлежат:  

– расчеты с поставщиками и подрядчиками; 

– расчеты с подотчетными лицами; 

– расчеты по оплате труда; 

– расчеты по налогам и сборам с ФНС и внебюджетными фондами; 

– расчеты с покупателями и заказчиками; 

– расчеты по депонентам; 

– расчеты по недостачам. 

2.5. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

– за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в 

соответствии с приказом руководителя;  

– за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации; 

– за правильность классификации задолженность на: текущую, просроченную, 

сомнительную, безнадежную. 

2.6. Инвентаризационная комиссия проводит документальную проверку состояния и 

обоснованности числящихся на счетах сумм и причин возникновения задолженности, 

устанавливает возможности ее уменьшения или ликвидации. 

При проведении инвентаризации используются данные аналитического учета, 

первичные документы, акты сверки расчетов. 

 При ведении учета по группам плательщиков проводится сверка персонифицированных 

данных управленческого учета и данных об объектах учета, отраженных на балансовых 

счетах учета. При этом наличие персонифицированного учета по каждому контрагенту в 

отдельной информационной системе, обеспечивающей интеграцию по загрузке (выгрузке) 

данных с информационной системой по ведению бухгалтерского учета, обязательно (письмо 

Минфина России от 26.03.2021 №02-06-10/22274). 

Подписание дебитором акта сверки взаиморасчетов прерывает течение срока исковой 

давности по признанной им задолженности. Время, истекшее до перерыва, не засчитывается 

в новый срок, и течение срока исковой давности начинается заново (ст. 203 ГК РФ). 
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Инвентаризационная комиссия путем документальной проверки устанавливает сроки 

возникновения дебиторской и кредиторской задолженности, реальность задолженности, 

правильность и обоснованность числящихся в учете и отчетности сумм задолженности, а 

также предъявлены ли иски на взыскание дебиторской задолженности в принудительном 

порядке. 

При проведении инвентаризации расчетов осуществляется выявление сумм 

дебиторской и кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности. 

2.7. В результате инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженности 

выявляются: 

1) расхождения сумм задолженности на счетах расчетов с данными первичных 

документов (ошибочно проведенные счета, неучтенные документы); 

2) расхождения сумм задолженности при сверке с контрагентами (отсутствие в учете 

счетов поставщиков и т.п.); 

3) выявление задолженности с истекшим сроком исковой давности. 

2.8. В соответствии с п.11 СГС «Доходы», прекращение признания (выбытия) с 

балансового (забалансового) учета сомнительной задолженности по доходам осуществляется 

на основании решения комиссии субъекта учета по поступлению и выбытию активов при 

наличии документов, подтверждающих неопределенность относительно получения 

экономических выгод или полезного потенциала. 

При выявлении сомнительной задолженности, комиссия по поступлению и выбытию 

активов принимает решение о ее включении в резерв по сомнительным долгам в полной 

сумме. 

Включить переплату по страховым взносам, возникшую до 01.01.2017 года в состав 

резерва по сомнительным долгам с указанием даты исполнения «31.12.2999» (письмо 

Минфина России от 29.12.2022 № 02-06-10/129756). 

При инвентаризации долгосрочных договоров, комиссия определяет правильность их 

отражения в бухгалтерском учете на счете 040140100 «Доходы будущих периодов» и их 

соответствие данным плана финансово-хозяйственной деятельности. 

Комиссия проводит инвентаризацию резерва по убыточным договорным 

обязательствам в соответствии с СГС «Резервы» в части договоров, по которым возникла 

обязанность создания резерва. 

2.9. Прекращение признания (выбытия) с балансового (забалансового) учета 

безнадежной к взысканию задолженности по доходам осуществляется на основании решения 

комиссии субъекта учета по поступлению и выбытию активов при наличии документов, 

подтверждающих прекращение обязательств по оплате задолженности, права на взыскание 

задолженности и (или) неопределенность относительно получения экономических выгод или 

полезного потенциала. 

В силу ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску 

лица, право которого нарушено. В соответствии с п. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой 

давности составляет три года со дня, определяемого на основании ст. 200 ГК РФ. Если 

законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо 

узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим 

ответчиком по иску о защите этого права. 

Задолженность списывается со счетов бухгалтерского учета при наличии фактов, 

подтверждающих невозможность ее погашения, истечение срока ее исковой давности. 

Документами, определяющими дебиторскую задолженность как безнадежную, могут 

быть (пп. «в» п. 3 Общих требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

06.05.2016 № 393): 

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - должника; 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества индивидуального предпринимателя, а также документ, содержащий сведения из 

ЕГРИП о прекращении его деятельности вследствие банкротства; 
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- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества гражданина; 

- документ, содержащий сведения из ЕГРЮЛ о ликвидации юридического лица или о 

его исключении из реестра по решению регистрирующего органа; 

- акт об амнистии (помиловании) осужденных к наказанию в виде штрафа или 

судебный акт, в соответствии с которым невозможно взыскать задолженность; 

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства; 

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника банкротом или 

прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств для 

возмещения судебных расходов по указанному делу; 

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания. 

Списание безнадежной задолженности с учета осуществляется на основании приказа 

руководителя учреждения, в котором указываются: 

 - сведения о задолженности - сумма и реквизиты документа о возникновении долга; 

 - сведения о должнике - наименование, адрес, ИНН, ОГРН; 

 - основание для списания долга (истечение срока исковой давности, ликвидация или 

смерть должника, окончание исполнительного производства); 

 - ссылки на нормы законодательства, на основе которых возникает право на списание 

долга; 

 - документы-основания (реквизиты решения комиссии и акта о результатах 

инвентаризации (ф. 0504835)). 

 2.10. При инвентаризации задолженности перед работниками учреждения проверяются 

обоснования сумм кредиторской задолженности: 

- по оплате труда, подлежащих зачислению на счет депонентов; 

- расчетов по заработной плате с работниками учреждений на основании трудовых 

договоров (контрактов); 

- расчетов по оплате работодателем в соответствии с законодательством РФ в пользу 

работников (сотрудников) и (или) их иждивенцев, не относящихся к заработной плате 

дополнительных выплат, пособий и компенсаций, обусловленных условиями трудовых 

отношений, статусом работников (сотрудников); 

- расчетов по начислениям на выплаты по оплате труда, в том числе начисленных 

работникам пособий по временной нетрудоспособности и в связи с материнством, пособий 

по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и других выплат за счет 

средств государственного социального страхования; 

- сумм переплат с выяснением причин переплаты.  

2.11. При инвентаризации подотчетных сумм: 

– проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным авансам с учетом их целевого 

использования, а также суммы выданных авансов по каждому подотчетному лицу (даты 

выдачи и целевое назначение); 

– правильность расчетов с бюджетами Российской Федерации (в том числе 

своевременность перечисления) и обоснованность сумм, числящихся на счетах 020970000, 

020980000 в части расчетов по недостачам. 

2.12. При инвентаризации расходов будущих периодов проверяются: 

- документальное подтверждение сумм расходов будущих периодов; 

- период, к которому относятся расходы будущих периодов. 

2.13. Инвентаризационная комиссия путем документальной проверки должна также 

установить: 

а) правильность расчетов с банками, финансовыми, налоговыми органами, 

внебюджетными фондами, другими организациями, а также со структурными 

подразделениями организации, выделенными на отдельные балансы; 
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б) правильность и обоснованность числящейся в бухгалтерском учете суммы 

задолженности по недостачам и хищениям; 

в) правильность и обоснованность сумм дебиторской, кредиторской и депонентской 

задолженности, включая суммы дебиторской и кредиторской задолженности, по которым 

истекли сроки исковой давности. 

2.14. Если в отношении дебиторской задолженности не выполняются критерии 

отнесения ее к активам, то в соответствии с решением инвентаризационной комиссии о ее 

списании с балансового учета учреждения учет указанной задолженности осуществляется на 

забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» в сумме резерва по сомнительным 

долгам. 

2.15. Решение инвентаризационной комиссии о списании с балансового учета 

учреждения задолженности неплатежеспособных дебиторов принимается с учетом: 

- сведений, выявленных в ходе проведения инвентаризации, в отношении дебиторской 

задолженности, обладающей признаками нереальной к взысканию; 

- документов, подтверждающих наличие рисков невозможности взыскания дебиторской 

задолженности. 

В том числе проверяются суммы дебиторской задолженности, списанные вследствие 

несостоятельности ответчиков и невозможности обращения взыскания на их имущество. При 

этом проверяется обоснованность списания задолженности, правильность учета списанной 

задолженности за балансом, наблюдение за возможностью ее взыскания в случае изменения 

имущественного положения должника. 

Инвентаризационная комиссия, принимая решение о списании с балансового учета 

задолженности неплатежеспособных дебиторов, вправе руководствоваться положениями 

законодательства по составу документов, необходимых для принятия решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и о ее списании 

(восстановлении), установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и общими 

требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 

393. 

2.16. Списание задолженности с забалансовых счетов осуществляется на основании 

решения инвентаризационной комиссии по окончании срока возможного возобновления 

взыскания задолженности, в том числе в случае изменения имущественного положения 

должников, либо до поступления в указанный срок в погашение задолженности 

неплатежеспособных дебиторов денежных средств, до исполнения (прекращения) 

задолженности иным, не противоречащим законодательству Российской Федерации 

способом. 

2.17. Прекращение учета задолженности учреждения, не востребованной кредиторами, 

которая носит заявительный характер, отраженной на забалансовом счете 20 

«Задолженность, невостребованная кредиторами», осуществляется на основании решения 

комиссии учреждения (инвентаризационной комиссии) ввиду завершения срока исковой 

давности. 

В случае истечения срока исковой давности, наличия документов, подтверждающих 

ликвидацию (смерть) кредитора, а также при отсутствии требований со стороны 

правопреемников (наследников) по списываемой с баланса задолженности ее отражение на 

забалансовом счете 20 не осуществляется. 

2.18. При проведении инвентаризации посредством электронного документооборота и 

направлении контрагенту (кредитору, дебитору) акт сверки расчетов, в акте и (или) в 

сопроводительном письме предусматривается конкретный срок подачи возражений на акт с 

учетом достаточности срока для отражения необходимых корректировок расчетов в годовой 

бухгалтерской отчетности. В сопроводительном письме указывается, что при отсутствии 
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возражений акт сверки считается согласованным в указанный срок (письмо Минфина России 

от 24.12.2020 № 02-07-07/113668). 

2.19. Документами-основаниями для списания невостребованной кредиторской 

задолженности с балансового (забалансового) учета являются: 

- документы, подтверждающие возникновение долга (договоры на поставку товаров, 

контракты на выполнение работ, оказание услуг, накладные, акты выполненных работ, 

оказания услуг, трудовые договоры и т.п.); 

- документы, подтверждающие прерывание срока исковой давности (акты сверки 

задолженности, частичная оплата задолженности, обращение с просьбой об отсрочке 

платежа, заявление о зачете взаимных требований и т.п.); 

- документы, из которых следует, что срок исковой давности истек (акты 

инвентаризации, объяснительная записка главного бухгалтера, бухгалтерские справки, 

приказ руководителя и т.п.); 

- документы, подтверждающие прекращение обязательства на основании акта 

государственного органа, в результате чего исполнение обязательства становится 

невозможным (акт государственного органа и т.п.); 

- документы, подтверждающие прекращение обязательства вследствие ликвидации 

юридического лица (выписки из Единого государственного реестра юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей) и т.п.); 

- документы, подтверждающие прекращение обязательства вследствие смерти 

физического лица (копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного 

решения об объявлении физического лица умершим и т.п.). 

2.20. При наличии просроченной дебиторской задолженности учреждением проводится 

претензионная или иная досудебная работа по взысканию данной задолженности. 

Под претензионным или иным досудебным порядком действий по взысканию 

дебиторской задолженности следует понимать деятельность учреждения до обращения в суд, 

осуществляемую ими посредством переговоров с плательщиком, в том числе направления в 

его адрес соответствующих претензий, заявлений, обращений или иных документов с 

обоснованным требованием об оплате задолженности. 

В случае если по результатам претензионной работы требования учреждения не 

удовлетворены или удовлетворены не в полном объеме, ответственным лицом учреждения 

организуется исковая работа. 

2.21. В рамках инвентаризации задолженности, комиссия обязана отслеживать 

преобразование задолженности из долгосрочной в краткосрочную с целью недопущения 

искажения показателей бухгалтерской отчетности.  

 

3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

 

3.1. Результаты инвентаризации расчетов оформляются Инвентаризационной описью 

(ф. 0504089), в которой перечисляются наименования дебиторов (кредиторов), 

проинвентаризованных счетов, указываются суммы дебиторской (кредиторской) 

задолженности всего, в том числе подтвержденной дебиторами (кредиторами) и не 

подтвержденной дебиторами (кредиторами), суммы дебиторской (кредиторской) 

задолженности, по которым истекли сроки исковой давности. 

Допустимо заполнение графы 4 Инвентаризационной описи (ф. 0504089) на основании 

двухстороннего Акта сверки взаимных расчетов, составленного по результатам 

мероприятий, предусмотренных субъектом учета перед проведением годовой 

инвентаризации расчетов, в целях урегулирования спорных вопросов, а также для выявления 

сомнительной задолженности неплатежеспособных дебиторов, в случае если формирование 

Акта сверки взаимных расчетов предусмотрено условиями контракта (договора) в рамках 

гражданско-правовых отношений (письмо Минфина РФ от 10.02.2023 № 02-07-10/11549). 
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В рамках применения системы ЭДО в соответствии с Приказом № 61н, комиссия 

учреждения обязана составлять следующие документы: 

- Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ф. 0510436) 

(далее - Акт (ф. 0510436)), который составляется в целях оформления решения о признании 

безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по доходам, не уплаченным в 

установленный срок, выявленной по результатам проведения инвентаризации дебиторской 

задолженности по доходам, на основании документов, подтверждающих обстоятельства 

(случаи), указывающие на безнадежность взыскания указанной задолженности, например, на 

основании «Инвентаризационной описи расчетов по поступлениям» (ф. 0504091), по 

группам учета в случае применения субъектом учета способа организации аналитического 

учета по группе плательщиков доходов; 

- Решение о списании задолженности, невостребованной кредиторами со счета ___ (ф. 

0510437), которое составляется в электронном виде по утвержденной форме ответственным 

членом комиссии по поступлению и выбытию активов в целях оформления решения о 

списании невостребованной в срок (просроченной, неподтвержденной) по результатам 

инвентаризации кредиторской задолженности по выплатам (возвратам переплат) на 

основании Акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835) и данных соответствующей 

инвентаризационной описи (Инвентаризационной описи расчетов с покупателями, 

поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (ф. 0504089), Инвентаризационной 

описи задолженности по кредитам, займам (ссудам) (ф. 0504083), Инвентаризационной 

описи состояния государственного долга Российской Федерации по полученным кредитам и 

предоставленным гарантиям (ф. 504085) (далее - Инвентаризационные описи) не позднее 

рабочего дня, следующего за днем утверждения Акта о результатах инвентаризации (ф. 

0504835). В случае принятия решения о списании задолженности, невостребованной 

кредиторами инвентаризационной комиссией, Решение (ф 0510347) формируется 

одновременно с формированием Акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835). 

- Решение о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам (ф. 

0510445) (далее - Решение (ф. 0510445) формируется в целях оформления решения, 

принимаемого комиссией по поступлению и выбытию активов о признании задолженности 

неплатежеспособных дебиторов сомнительной и выбытии с балансового учета субъекта 

учета, а также о восстановлении сомнительной задолженности на балансовых счетах 

Рабочего плана счетов. 

Решение (ф. 0510445) формируется на основании данных Инвентаризационной описи 

расчетов по поступлениям (ф. 0504091) ответственным исполнителем из состава комиссии, 

уполномоченным на формирование Решения (ф. 0510445). 

- Решение о восстановлении кредиторской задолженности (ф. 0510446) (далее - 

Решение (ф. 0510446) формируется в целях оформления по кредиторской задолженности, 

ранее списанной с балансового учета, решения по отражению на соответствующих 

аналитических балансовых счетах Рабочего плана счетов обязательств по оплате расходов 

(выплате источников финансирования дефицита), возврату доходов (источников 

финансирования дефицита) в связи с предъявлением кредитором или его правопреемником 

(далее - Заявитель) требования об оплате задолженности (далее соответственно - решение о 

восстановлении задолженности, восстанавливаемая задолженность). 

Решение (ф. 0510446) формируется на основании представленных Заявителем 

документов, подтверждающих право требования в отношении задолженности учреждения 

(например, судебное решение) и документов, подтверждающих возникновение обязательств 

(например, накладные, акты, платежные документы (в части обязательств по возврату 

переплат), по которым ранее была отражена кредиторская задолженность), а также данных 

регистров бухгалтерского учета по забалансовому счету 20 «Задолженность, 

невостребованная кредиторами» и Решений (ф. 0510437), отражающих информацию о 

списанной невостребованной кредиторской задолженности в отношении которой Заявителем 

предъявлены требования. 

consultantplus://offline/ref=84F1EA9119155D641973173FAB38C0EDD4873533470F81153360A240552E2A921175D25118A68ECF2DA997A74F980A28D16E6D0197F6E5EDI7n8M
consultantplus://offline/ref=DD0A41E4306AF60F6BE2719074D35BCDF9AC3E0D18D0F956360887CBD34371EDB290D241B68CE187F2219595B03722176E14910F3119F5E5mElDN
consultantplus://offline/ref=DD0A41E4306AF60F6BE2719074D35BCDF9AC3E0D18D0F956360887CBD34371EDB290D241B68BE287F3219595B03722176E14910F3119F5E5mElDN
consultantplus://offline/ref=DD0A41E4306AF60F6BE2719074D35BCDF9AC3E0D18D0F956360887CBD34371EDB290D241B68AE689F7219595B03722176E14910F3119F5E5mElDN
consultantplus://offline/ref=DD0A41E4306AF60F6BE2719074D35BCDF9AC3E0D18D0F956360887CBD34371EDB290D241B68AE58BF3219595B03722176E14910F3119F5E5mElDN
consultantplus://offline/ref=DD0A41E4306AF60F6BE2719074D35BCDF9AC3E0D18D0F956360887CBD34371EDB290D241B68CE187F2219595B03722176E14910F3119F5E5mElDN
consultantplus://offline/ref=DD0A41E4306AF60F6BE2719074D35BCDFEAA3F0A1CD3F956360887CBD34371EDB290D241B68EE78AF3219595B03722176E14910F3119F5E5mElDN
consultantplus://offline/ref=DD0A41E4306AF60F6BE2719074D35BCDF9AC3E0D18D0F956360887CBD34371EDB290D241B68CE187F2219595B03722176E14910F3119F5E5mElDN
consultantplus://offline/ref=E490A2121E898AC69837E0146CF72F44100607AA757DF2DEF07C36C873B6A9EEA94E902DE1B21F502B67CB335773505BCC3032F34AB8B41AO4o4N
consultantplus://offline/ref=E490A2121E898AC69837E0146CF72F44100607AA757DF2DEF07C36C873B6A9EEA94E902DE1B21F502B67CB335773505BCC3032F34AB8B41AO4o4N
consultantplus://offline/ref=E490A2121E898AC69837E0146CF72F44100607AA757DF2DEF07C36C873B6A9EEA94E902DE1B21F502B67CB335773505BCC3032F34AB8B41AO4o4N
consultantplus://offline/ref=E490A2121E898AC69837E0146CF72F44170006AD717EF2DEF07C36C873B6A9EEA94E902DE1B61E512467CB335773505BCC3032F34AB8B41AO4o4N
consultantplus://offline/ref=E490A2121E898AC69837E0146CF72F44100607AA757DF2DEF07C36C873B6A9EEA94E902DE1B21F502B67CB335773505BCC3032F34AB8B41AO4o4N
consultantplus://offline/ref=483E7B3E3F536AD17E7723A634FC584B5F5DCF36EBF7AF58F670DA721B48FC40A812111A27F78B98D9D15377B7890DE022F091AB8CAA0EC1CBq4N
consultantplus://offline/ref=483E7B3E3F536AD17E7723A634FC584B5F5DCF36EBF7AF58F670DA721B48FC40A812111A27F78B98D9D15377B7890DE022F091AB8CAA0EC1CBq4N
consultantplus://offline/ref=483E7B3E3F536AD17E7723A634FC584B5F5DCF36EBF7AF58F670DA721B48FC40A812111A27F78B98D9D15377B7890DE022F091AB8CAA0EC1CBq4N
consultantplus://offline/ref=483E7B3E3F536AD17E7723A634FC584B5F5DCF36EBF7AF58F670DA721B48FC40A812111A27F68C9DDFD15377B7890DE022F091AB8CAA0EC1CBq4N


3.2. К Инвентаризационной описи прикладывается Справка, которая является 

основанием для составления акта о результатах инвентаризации. 

Справка составляется в разрезе синтетических счетов бухгалтерского учета. В Справке 

указывают: 

реквизиты каждого дебитора или кредитора организации; 

причину и дату возникновения задолженности; 

сумму задолженности. 

Справку составляют в одном экземпляре и хранят в архиве организации 5 лет. 

3.3. Выявившиеся долги, по результатам инвентаризации, с истекшим сроком исковой 

давности подлежат списанию, которое проводится на основании приказа руководителя 

учреждения. 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются 

руководителем учреждения.  

4.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные 

статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, 

преимущественную силу имеют положения действующего законодательства России. 



 Директор  

ГАУ НСО «Дирекция спортивных  

мероприятий»  

__________________С.А. Буньков                                                               

«__» __________________202_ г. 

 

 

Положение  

о порядке проведения инвентаризации забалансовых счетов 

  

г. _________________ «__» ______________202_ 

 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение применяется в соответствии с требованиями ст.11 

Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон 

о бухгалтерском учете», раздел VIII  СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета 

и отчетности организаций госсектора», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016 № 256н (в ред. от 10.06.2019 № 94н, от 30.06.2020 № 130н) (далее – СГС 

«Концептуальные основы»), п.9 приказа Минфина РФ от 30.12.2017 №274н «Об 

утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная политика, оценочное значение и ошибки» (далее – 

СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», п.20 приказа Минфина России 

от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (госорганов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий 

наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 

(в ред. приказа Минфина РФ от 31.03.2018 № 64н, от 14.09.2020 № 198н, от 21.12.2022 № 

192н) (далее – ЕПС). 

1.2. Цель Положения – закрепить порядок проведения инвентаризации забалансовых 

счетов. 

1.3. Проведение инвентаризации осуществляется постоянно действующей 

инвентаризационной комиссией (далее – инвентаризационная комиссия), назначенной 

приказом руководителя учреждения.  

 

2. ВИДЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ  

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТОВ 

 

2.1. Инвентаризация может быть плановая – проводится ежеквартально и ежегодно 

перед составлением годовой отчетности. Сроки проведения инвентаризации забалансовых 

счетов устанавливаются в период проведения инвентаризации на балансовых счетах. 

2.2. Основными целями инвентаризации является проверка обоснованности сумм и 

объектов, числящихся на соответствующих счетах бухгалтерского учета. 

2.3. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом 

руководителя учреждения. Проведение обязательно в случаях подтверждения данных 

забалансовых счетов при составлении форм бухгалтерского учета. 

2.4. Инвентаризации подлежат следующие забалансовые счета:   

01 «Имущество, полученное в пользование»; 

02 «Материальные ценности на хранении»;  

03 «Бланки строгой отчетности»; 

04 «Сомнительная задолженность»; 
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06 «Задолженность учащихся и студентов за невозвращенные материальные 

ценности»; 

07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры»; 

09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных»; 

10 «Обеспечение исполнения обязательств»; 

21 «Основные средства в эксплуатации»; 

23 «Периодические издания для пользования»; 

25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)»; 

26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»; 

27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 

(сотрудникам)»; 

30 «Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих лиц» 

2.5. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

– за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в 

соответствии с приказом руководителя;  

– за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации. 

2.6. Инвентаризационная комиссия проводит документальную проверку состояния и 

обоснованности числящихся на забалансовых счетах сумм и объектов. 

При проведении инвентаризации используются данные аналитического учета, 

первичные документы, организация работы в системе ЭДО (при применении в 

учреждении системы ЭДО). 

2.7. Инвентаризационная комиссия проводит проверку числящихся объектов учета 

на забалансовых счетах:  

– 01 «Имущество, полученное в пользование» –  имущества, полученного 

учреждением в пользование, не являющегося объектами аренды (имущества, полученного 

на безвозмездной основе, как вклад собственника (учредителя); имущества, которым по 

решению собственника (учредителя) пользуется учреждение при выполнении 

возложенных на него функций (полномочий), без закрепления права оперативного 

управления); имущества, полученного в безвозмездное пользование в силу обязанности 

его предоставления (получения), возникающей в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации; ценностей, которые в соответствии с 

законодательством Российской Федерации не подлежат отражению на балансе 

учреждения (музейные предметы и музейные коллекции, включенные в состав 

государственной части (негосударственной части - по объектам муниципальной 

собственности) Музейного фонда Российской Федерации); прав ограниченного 

пользования чужими земельными участками (в том числе сервитут); объектов, по которым 

сформированы капитальные вложения, но не получено право оперативного управления 

(п.333 ЕПС).  

 Целью инвентаризации является: 

-  выявление объектов, необоснованно отнесенных на забалансовых счет (таких как 

недвижимое имущество, на которое получено право оперативного управления, передача 

объектов аренды на льготных условиях, неисключительных прав); 

- наличие договоров аренды или безвозмездного пользования, и их проверка на 

исключение из СГС «Аренда» в соответствии с п.4 СГС «Аренда»; 

- проверка оснований передачи имущества в субаренду или иное пользование; 

- анализ данных реестровых записей книги поступления предметов основного фонда 

(в части музейных предметов и коллекций, включенных в Музейный фонд). 

В соответствии с п. 24 СГС «Основные средства» объекты основных средств, 

полученные учредителем от собственника (учредителя), иной организации бюджетной 

сферы, подлежат признанию в бухгалтерском учете в оценке, определенной передающей 

стороной (собственником (учредителем)), - по стоимости, отраженной в передаточных 
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документах. Объекты, по которым отсутствуют стоимостные критерии, учитывать на 

забалансовом счете 01 в условной оценке 1 рубль.  

– 02 «Материальные ценности на хранении» – отражаются объекты, не 

соответствующие критериям «актива» до момента выбытия имущества, либо 

восстановления на балансе. Проверяется наличие имущества, полученного на 

ответственное хранение по договорам хранения, неотфактурованные поставки, 

материальные запасы, до момента определения использования. 

На счете отражаются материальные запасы в случае выявления их несоответствия 

нормативной документации до момента возвращения поставщику (письмо Минфина 

России от 12.10.2018 г. № 02-06-10/73415). 

Инвентаризационная комиссия проверяет правомерность отнесения на забалансовый 

счет объектов. Данные бухгалтерского учета по забалансовому счету 02 должны 

подтверждаться утвержденными Решениями о прекращении признания активами объектов 

нефинансовых активов (ф. 0510440), составленными комиссией по поступлению и 

выбытию активов либо инвентаризационной комиссией и утвержденные руководителем 

учреждения (уполномоченным лицом) – ЭЦП. 

Выбытие материальных ценностей с забалансового счета 02 отражается на 

основании оправдательных документов по стоимости, по которой они были приняты к 

забалансовому учету. 

В соответствии с п. 52 ЕПС не допускается отражение в бухгалтерском учете 

выбытия объекта основных средств с забалансового счета 02 «Материальные ценности на 

хранении» до утверждения в установленном порядке решения о списании (выбытии) 

объекта основных средств и реализации мероприятий, предусмотренных актом о списании 

(письмо Минфина РФ от 16.02.2023 № 02-07-05/13602). 

– 03 «Бланки строгой отчетности» – инвентаризационная комиссия учитывает в 

разрезе ответственных за их хранение и (или) выдачу лиц по видам бланков, мест 

хранения в условной оценке: один бланк, один рубль, а в случаях, установленных 

учреждением в рамках формирования учетной политики: по стоимости приобретения 

бланков. проверка фактического наличия бланков строгой отчетности осуществляется 

одновременно с инвентаризацией денежных средств и документов, находящихся в кассе 

учреждения. Проверка производится по видам бланков с учетом начальных и конечных 

номеров тех или иных бланков, а также по каждому месту хранения и материально 

ответственным лицам путем сопоставления фактического наличия документов с данными 

бухгалтерского учета.  

На бланки строгой отчетности, поступившие в учреждение после 01 января 2019 года 

проверяется их соответствие данным счета 010536349 «Материальные запасы 

однократного применения». 

Выявленные по результатам инвентаризации излишки бланков строгой отчетности 

подлежат принятию к учету на забалансовом счете 03 с одновременным отражением на 

балансовом счете 010536349 «Увеличение стоимости материальных запасов однократного 

применения». 

Результат проверки фактического наличия БСО сверяется с данными книги учета 

бланков строгой отчетности (ф. 0504045) и забалансового счета 03. 

При выявлении недостачи бланков, одновременно со списанием недостающих 

бланков с забалансового учета на балансе учреждения отражается задолженность лица, 

виновного в этой недостаче. 

Выбытие бланков строгой отчетности при их оформлении, а также в связи с 

выявлением порчи, хищения, недостачи, принятием решения об их списании 

(уничтожении) в случае, если они признаны недействительными, производится на 

основании Акта о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461) по стоимости, по 

которой бланки строгой отчетности приняты к забалансовому учету. 
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Акт о списании (ф. 0510461) формируется ответственным исполнителем из состава 

инвентаризационной комиссии или комиссии по поступлении и выбытии активов, 

уполномоченным на его формирование на основании результатов инвентаризации, а 

также на основании документов, подтверждающих использование, раздельно по объектам, 

требующим или не требующим уничтожения. 

– 04 «Сомнительная задолженность» – инвентаризационная комиссия проверяет 

правомерность отнесения на забалансовый счет, принимает решение о списании с 

забалансового счета либо о восстановлении ее на балансовом учете при возобновлении 

процедуры взыскания, готовит предложения для руководителя об урегулировании 

дебиторской задолженности, проверяет документальное основание отнесения дебиторской 

задолженности к сомнительной, переклассифицирует сомнительную задолженность в 

безнадежную либо текущую. 

Целью инвентаризации является подтверждение их фактического наличия и 

сопоставления с данными бухгалтерского учета. 

Сомнительная задолженность - сумма признанного дохода, по которому выявлена 

дебиторская задолженность, не исполненная должником (плательщиком) в срок и не 

соответствующая критериям признания актива. 

Решение о признании сомнительной дебиторской задолженности по доходам и 

решение о прекращении признания сомнительной задолженности по доходам принимает 

комиссия по поступлению и выбытию активов либо инвентаризационная комиссия. 

Решение комиссии оформляется актом о результатах инвентаризации или протоколом. 

Решение о признании сомнительной дебиторской задолженности по доходам, 

образовавшейся на основании вступившего в законную силу решения суда в отношении 

дебитора, может быть принято комиссией учреждения при соблюдении следующих 

условий: 

а) отсутствие уверенности в поступлении в обозримом будущем (не менее трех лет 

начиная с года, в котором составляется бухгалтерская (финансовая) отчетность) денежных 

средств или их эквивалентов в погашение (исполнение) просроченной дебиторской 

задолженности; 

б) наличие материалов инвентаризации, включающих соответствующие 

обоснованные предложения инвентаризационной комиссии; 

в) нахождение в исполнительном производстве не менее 2-х лет. 

Иная дебиторская задолженность по доходам не может быть признана сомнительной 

задолженностью. 

Решение о прекращении признания сомнительной задолженности по доходам может 

быть принято комиссией в следующих случаях: 

а) по истечении срока наблюдения (пять лет, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации); 

б) при возобновлении процедуры взыскания сомнительной задолженности (в случае 

возобновления учета сомнительной задолженности в балансовом учете); 

в) при поступлении средств в погашение сомнительной задолженности. 

Выбытие с балансового учета просроченной дебиторской задолженности, 

признанной сомнительной, а также восстановление сомнительной задолженности на 

балансовый учет, осуществляется в соответствии с приказом руководителя учреждения. 

На счете 04 учитывается сомнительная дебиторская задолженность в сумме резерва 

по сомнительным долгам (письма Минфина России от 18.10.2019 г. № 02-07-10/80328, от 

14.06.2019 г. № 02-07-10/43339). 

Комиссия учреждения обязана устанавливать срок отслеживания сомнительной 

задолженности. В случае если срок невозможно точно определить, комиссия указывает 

дату исполнения «31.12.2999». 

– 06 «Задолженность учащихся и студентов за невозвращенные материальные 

ценности» – инвентаризационная комиссия проверяет правомерность отражения 



обязательств учащихся и студентов по возврату выданного им обмундирования, белья, 

инструментов и другого имущества. Аналитический учет ведется в разрезе видов 

поступлений по каждому учащемуся и студенту и виду материальных ценностей в 

Карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051). Размер задолженности, подлежащей 

возмещению учащимися и студентами, определяется в сумме расходов учреждения, 

необходимой для приобретения аналогичного имущества (абз. 2 п. 343 ЕПС). 

– 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» учитываются в условной 

оценке 1 руб. за 1 предмет в течение всего периода их нахождения в учреждении (п. 345 

ЕПС). Ценные подарки, сувениры учитываются на забалансовом счете 07 по стоимости их 

приобретения с момента выдачи их со склада и до момента вручения (п. 345 ЕПС). 

Инвентаризационная комиссия проверяет документальное обоснование поступления и 

выбытия материальных ценностей, приобретенных в целях их вручения (награждения) – 

отгрузочные документы, оформленные надлежащим образом: 

1) накладные, подтверждающие поставку материальных ценностей; 

2) товарные чеки, приложенные подотчетными лицами к авансовому отчету, в случае 

покупки сувениров, наград, призов за наличный расчет. 

Основанием для вручения материальных ценностей являются следующие 

документы: 

1) распоряжение о вручении; 

2) ведомости выдачи материальных ценностей; 

3) акты о списании. 

В случае если порядок проведения торжественных и протокольных мероприятий, 

утвержденный учреждением, не предусматривает хранение (на складах) приобретаемых в 

целях награждения (дарения) ценных подарков (сувенирной продукции), в бухгалтерском 

учете по факту одновременного представления работником учреждения, ответственным за 

приобретение указанных материальных ценностей, а также за организацию протокольного 

(торжественного) мероприятия и (или) вручение ценных подарков (сувенирной 

продукции), документов, подтверждающих приобретение и вручение ценных подарков 

(сувенирной продукции), информация о таких материальных ценностях на забалансовом 

счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» не отражается. В этом 

случае стоимость подарков (сувенирной продукции) по факту поступления одномоментно 

относится на расходы текущего финансового периода (письмо Минфина РФ от 19.08.2022 

№ 02-07-10/81608). 

– 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных». 

Инвентаризационная комиссия  проверяет документы, подтверждающие выбытие 

ценностей с балансового счета в целях ремонта транспортных средств (учитываются в 

течение периода их эксплуатации (использования) в составе транспортного средства), а 

также ведение аналитического учета в разрезе лиц, получивших материальные ценности, с 

указанием их должности, фамилии, имени, отчества (табельного номера), транспортных 

средств, по видам материальных ценностей (с указанием производственных номеров при 

их наличии) и их количеству. 

Показатель забалансового счета уменьшается при выбытии транспортного средства в 

объеме информации об установленных на него материальных ценностей (п.349 ЕПС) 

Инвентаризационная комиссия сверяет данные бухгалтерского учета по 

забалансовому счету с данными Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды 

учреждения (ф. 0504210), Актами о списании материальных ценностей (ф. 0510460), 

Требование-накладная (ф. 0510451). 

– 10 «Обеспечение исполнения обязательств». На счете учитывается имущество, 

полученное в качестве обеспечения обязательств, а также иные виды обеспечения 

исполнения обязательств (поручительство, банковская гарантия и т.д.). Основанием для 

отражения на забалансовом счете являются оправдательные первичные учетные 

документы (в сумме обязательства, в обеспечение которого получено имущество).  
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Независимые гарантии учитывать на забалансовом счете 10 «Обеспечение 

исполнения обязательств» на основании копий документов (копии независимой гарантии), 

размещенных в реестре независимых гарантий в единой информационной системе, в 

случае если они соответствуют требованиям Федерального закона № 44-ФЗ в сумме 

обеспечения (письмо Минфина России от  13.06.2019 г. № 02-07-10/43230). 

Независимые гарантии учитываются в разрезе кодов видов финансового 

обеспечения, по которым принятые обязательства (п.351 ЕПС, письмо Минфина РФ от 

11.06.2021 г. № 02-06-10/46636).  

Инвентаризационная комиссия проверяет документальное оформление операций и 

организацию аналитического учета в разрезе обязательств по видам имущества 

(обеспечения), его количеству, местам его хранения, а также обязательствам, в 

обеспечение которых оно поступило. 

- 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами» предназначен для  учета сумм 

не предъявленных кредиторами требований, вытекающих из условий договора, контракта, 

в том числе сумм кредиторской задолженности, не подтвержденных по результатам 

инвентаризации кредитором, а также сумм кредиторской задолженности, образовавшейся 

в связи с переплатами в бюджет, в том числе налогов (далее - задолженность учреждения, 

не востребованная кредиторами) (п. 371 ЕПС). 

Инвентаризационная комиссия определяет правомерность переноса кредиторской 

задолженности на забалансовый счет и правомерность списания с него, готовит 

предложения для руководителя учреждения по отражению в учете кредиторской 

задолженности. 

Списание задолженности с забалансового счета 20 осуществляется по приказу 

руководителя на основании оформленного решения инвентаризационной комиссии с 

приложением материалов (документов) инвентаризации в следующих случаях: 

- завершился срок возможного возобновления процедуры взыскания задолженности 

согласно законодательству; 

- имеются документы, подтверждающие прекращение обязательства в связи со 

смертью (ликвидацией) контрагента. 

– 21 «Основные средства в эксплуатации». На счете учитываются малоценные 

основные средства, стоимостью до 10 000 руб., кроме недвижимого имущества и 

библиотечного фонда. При передаче основных средств другому учреждению, имущество 

восстанавливается на балансе для последующей передачи. 

Инвентаризационная комиссия проверяет правомерность отнесения на забалансовый 

счет основных средств, их фактическое наличие по местах хранения в разрезе 

ответственных лиц. 

Выбытие объектов основных средств с забалансового учета в связи с прекращением 

эксплуатации (выявлением несоответствий критериям активов), выявлением хищений, 

недостачи производится по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к 

забалансовому учету, с одновременным отражение на забалансовом счете 02 

«Материальные ценности на хранении» объектов, находящихся в учреждении, в 

отношении которых не произведены мероприятия по их утилизации (уничтожении), иные 

мероприятия, предусмотренные Актом на списании (п. 373 ЕПС). 

Инвентаризационная комиссия при признании объектов, учитываемых на 

забалансовом счете 21 не соответствующим критериям актива, оформляют Решения о 

прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (ф. 0510440). 

 – 23 «Периодические издания для пользования». На счете учитываются 

периодические издания (газеты, журналы и т.п.), приобретаемые учреждением для 

комплектации библиотечного фонда. Инвентаризационная комиссия проверяет 

фактическое наличие периодических изданий. 
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– 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)». 

Инвентаризационная комиссия проводит инвентаризацию договоров аренды, 

заключаемых с арендаторами в соответствии с требованиями СГС «Аренда».  

 Инвентаризационная комиссия производит сверку данных счета 25 и бухгалтерскую 

запись дебет 02052х560 кредит 04014012х по количеству заключенных договоров и 

правомерность их включения в СГС «Аренда». 

Принятие к забалансовому учету объектов учета аренды (прав пользования) 

осуществляется на основании первичного учетного документа (Акта приема-передачи 

объектов нефинансовых активов (ф. 0504101) по стоимости, указанной в Акте (п. 381 

ЕПС). 

– 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование». Инвентаризационная 

комиссия проводит инвентаризацию договоров безвозмездного пользования, заключаемых 

с ссудополучателями. Производит сверку данных счета 26 и бухгалтерскую запись дебет 

021005560 кредит 04010118х, 04014018х по количеству заключенных договоров. 

Информация о факте предоставления имущества (его отдельных частей) на время 

оказания услуги при отсутствии передаточного документа не может отражаться на 

забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» (при этом 

положения СГС «Аренда» не применяются) (письмо Минфина РФ от 22.01.2021 г. № 02-

07-10/3638). 

В случае когда размещение движимого имущества, находящегося в эксплуатации и 

на содержании правообладателя, осуществляется в рамках выполняемых функций в целях 

обеспечения деятельности иного учреждения без заключения договора безвозмездного 

пользования и без оформления двустороннего акта или иного документа, 

предусмотренного договором, вне административных зданий и помещений 

балансодержателя данного имущества, учет такого имущества положениями ЕПС на 

забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» не 

предусмотрен. При этом в соответствующих инвентарных карточках таких объектов 

указывается местонахождение объектов основных средств (письмо Минфина РФ от 

10.06.2022 № 02-07-10/55866). 

– 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 

(сотрудникам)». На счете ведется учет имущества, выданного учреждением в личное 

пользование работникам для выполнения ими служебных (должностных) обязанностей, в 

целях обеспечения контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением.  

Инвентаризация проводится в следующих случаях: 

- при подготовке к годовой отчетности; 

- при смене ответственного лица в случае увольнения либо длительного отсутствия 

по распоряжению руководителя учреждения; 

- в иных случаях.  

Инвентаризационная комиссия проверяет фактическое наличие имущества в разрезе 

пользователей, мест его нахождения, по видам, его количеству и стоимости. 

Инвентаризация проводится путем сверки данных бухгалтерского учета с данными, 

отраженными в Карточках учета имущества в личном пользовании (ф. 0509097) и Актах 

приема-передачи объектов, полученных в личное пользование (ф. 0510434). 

– 30 «Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих лиц». На счете 

ведется учет расчетов по исполнению денежных обязательств через третьих лиц (при 

выплатах пенсий, пособий через отделения Почты России, платежных агентов). 

Инвентаризационная комиссия проводит инвентаризацию в разрезе денежных 

обязательств по видам выплат средств бюджета или иным видам выплат. 

2.8. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

– за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в 

соответствии с приказом руководителя;  

– за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации. 
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2.9. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

– за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в 

соответствии с приказом руководителя;  

– за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации. 

 

3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 
 
3.1. Для оформления результатов инвентаризации имущества, числящегося за 

балансом, используются следующие документы: 

1) инвентаризационные описи, в которых отражаются сведения о фактическом 

наличии имущества, которые сопоставляются с данными бухгалтерского учета. В 

зависимости от видов инвентаризируемых объектов применяются следующие формы 

описей: 

ф. 0504087 – по объектам нефинансовых активов; 

ф. 0504086 – по бланкам строгой отчетности и денежным документам; 

ф. 0504088 – по наличным денежным средствам; 

ф. 0504082 – по остаткам денежных средств на счетах учреждения; 

ф. 0504089 – по расчетам с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 

кредиторами; 

ф. 0504091 – по расчетам по поступлениям; 

2) ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092), в которой 

фиксируются установленные расхождения с данными бухгалтерского учета: недостачи 

или излишки по каждому объекту учета в количественном и стоимостном выражении. 

Составляется такая ведомость на основании инвентаризационных описей; 

3) акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) либо ф. 0510463, формируемый по 

инвентаризационным описям. При выявлении по результатам инвентаризации 

расхождений к акту прилагается ведомость расхождений. 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются 

руководителем учреждения.  

4.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные 

статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, 

преимущественную силу имеют положения действующего законодательства России. 
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ГАУ НСО «Дирекция спортивных  

мероприятий»  

__________________С.А. Буньков                                                               

«__» __________________202_ г. 
 

 

Положение  

о порядке проведения инвентаризации материальных запасов, биологических 

активов 
  

г. _________________ «__» ______________202_ 

 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение применяется в соответствии с требованиями ст.11 

Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон 

о бухгалтерском учете), раздел VIII  СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета 

и отчетности организаций госсектора», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016г. № 256н (в ред. от 10.06.2019 № 94н, от 30.06.2020 № 130н) (далее – СГС 

«Концептуальные основы»), п.20  приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (госорганов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (в ред. 

от 31.03.2018г. № 64н, от 14.09.2020 № 198н, от 21.12.2022 № 192н) (далее – ЕПС), ФСБУ 

«Запасы», утвержденный приказом Минфина России от 07.12.2018 № 256н (в ред. от 

19.12.2019 № 241н) (далее – СГС «Запасы»), ФСБУ «Биологические активы», 

утвержденные приказом Минфина РФ от 16.12.2020 № 310н (далее – СГС «Биологические 

активы»), приказ Минсельхоза РФ от 02.02.2004 № 73 «Об утверждении методических 

рекомендаций по учету затрат в животноводстве» (далее – Приказ №73), приказ 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия РФ от 25.09.1995 г. № 271 «Об 

утверждении ведомственных форм по инвентаризации основных средств» (далее – Приказ 

№ 271), приказ Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н  «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» (в ред. от 15.06.2020 № 103н) (далее – Приказ № 52н), приказ Минфина 

России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных 

документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 

бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических 

указаний по их формированию и применению» (в ред. от 30.09.2021 № 142н, от 28.06.2022 

№ 100н, от 07.11.2022 № 157н).  

1.2. Цель Положения – закрепить порядок проведения инвентаризации материальных 

запасов. 

1.3. Основные цели инвентаризации – выявление фактического наличия имущества, 

сопоставление его фактического наличия с данными бухгалтерского учета, правильность 

отнесения активов к группе «Запасы», а также проверка полноты отражения в учете 

обязательств. 



1.4. Проведение инвентаризации осуществляется постоянно действующей 

инвентаризационной комиссией (далее – инвентаризационная комиссия), назначенной 

приказом руководителя учреждения.  

 

2. ВИДЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАПАСОВ 

 

2.1. Инвентаризация может быть плановая и внеплановая (внезапная):  

– плановая инвентаризация проводится ежегодно перед составлением годовой 

отчетности; 

– внеплановая (внезапная) инвентаризация проводится как по решению 

руководителя учреждения, так и по требованию контролирующих органов. 

2.2. Основными целями инвентаризации являются: 

– выявление фактического наличия материальных запасов и биологических активов 

учреждения и определение статуса и целевой функции, отнесение имущества к активам; 

- принятие решений о несоответствии материальных запасов и биологических 

активов критериям актива и отнесении на забалансовый счет 02 «Материальные ценности 

на хранении»; 

         - выявление пересортицы и принятие решение по ее учету;  

– сопоставление фактического наличия материальных запасов и биологических 

активов учреждения с данными бухгалтерского учета, числящихся на балансовых и 

забалансовых счетах и выявление отклонений; 

– проверка полноты отражения в учете операций с нефинансовыми активами и 

правильность оформления первичных учетных документов. 

2.3. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом 

руководителя учреждения. Проведение обязательно в следующих случаях: 

– при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи ценностей; 

– в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, 

вызванных экстремальными условиями; 

– при смене ответственных лиц (на день приемки – передачи дел); 

– в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

2.4. Инвентаризации подлежат:  

– материальные запасы, используемые в качестве сырья, материалов и т.п., при 

производстве продукции, предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания 

услуг); 

– предназначенные для продажи, включая готовую продукцию и товары; 

– используемые для управленческих нужд учреждения; 

– числящиеся на забалансовых счетах. 

2.5. Применение учреждением программных продуктов по учету запасов должно 

обеспечить получение необходимой информации на бумажных носителях, включая 

показатели, содержащиеся в регистрах бухгалтерского учета, внутренней отчетности 

организации и других документах. 

2.6. Необходимыми предпосылками действенного контроля за сохранностью запасов  

являются: 

– наличие должным образом оборудованных складов и кладовых или специально 

приспособленных площадок (для запасов открытого хранения); 

– размещение запасов по секциям складов, а внутри них – по отдельным группам и 

типо – сорто – размерам (в штабелях, стеллажах, на полках и т.п.) таким образом, чтобы 

была обеспечена возможность их быстрой приемки, отпуска и проверки наличия; в местах 

хранения каждого вида запасов следует прикреплять ярлык с указанием данных о 

находящемся запасе; 



– оснащение мест хранения запасов весовым хозяйством, измерительными 

приборами и мерной тарой; 

– организация, при необходимости, участков централизованного раскроя материалов; 

– установление порядка нормирования расхода запасов (разработка и утверждение 

норм, соблюдение норм при отпуске материалов в подразделения организации); 

– установление порядка формирования учетных цен на запасы и порядка их 

пересмотра; 

– определение круга лиц, ответственных за приемку и отпуск запасов (заведующих 

складами, кладовщиков, экспедиторов и др.), за правильное и своевременное оформление 

этих операций, а также за сохранность вверенных им запасов; заключение с этими лицами 

в установленном порядке письменных договоров о материальной ответственности; 

увольнение и перемещение материально ответственных лиц по согласованию с главным 

бухгалтером организации; 

– определение перечня должностных лиц, которым предоставлено право 

подписывать документы на получение и отпуск со складов запасов, а также выдавать 

разрешения (пропуска) на вывоз запасов со складов и иных мест хранения организации; 

– наличие списка лиц, имеющих право подписи первичных документов, 

утверждаемого руководителем организации по согласованию с главным бухгалтером (в 

списке указываются должность, фамилия, имя, отчество и уровень компетенции (тип или 

виды операций, по которым данное должностное лицо имеет право принятия решений)). 

2.7. Инвентаризация материальных запасов производится по его местонахождению и 

каждому ответственному лицу. 

2.8. Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном 

участии ответственных лиц. 

Фактическое наличие материальных запасов, находящихся в пути, переданных в 

переработку, отгруженных, но не оплаченных в срок покупателями, находящихся на 

ответственном хранении на складах других ответственных лиц, подтверждается 

оформленными в установленном порядке документами: 

- материальные запасы, находящиеся в пути, - первичными учетными документами 

поставщиков или другими заменяющими их документами; 

- материальные запасы, находящиеся на складах других учреждений и сторонних 

организаций, - сохранными расписками, переоформленными на дату, близкую к дате 

проведения инвентаризации; 

- отгруженные материальные запасы - копиями предъявленных покупателям 

документов. 

По указанным материальным запасам инвентаризационные описи составляются 

отдельно. При этом в инвентаризационных описях указываются: 

- на материальные запасы, находящиеся в пути, по каждой отдельной отправке: 

наименование, количество, стоимость, дата отгрузки, а также перечень и номера 

документов, на основании которых эти запасы учтены на счетах бухгалтерского учета; 

- на материальные запасы, отгруженные и не оплаченные в срок покупателями, по 

каждой отдельной отгрузке: наименование покупателя, наименование материальных 

запасов, сумма, дата отгрузки, дата выписки и номер расчетного документа; 

- на материальные запасы, переданные в переработку сторонним организациям: 

наименование перерабатывающей организации, наименование материальных запасов, их 

количество, фактическая стоимость по данным бухгалтерского учета, дата передачи в 

переработку, номера и даты документов, на основании которых материальные запасы 

переданы в переработку; 

- на материальные запасы, переданные на хранение на склады других учреждений и 

сторонних организаций: наименование учреждения (организации), которой переданы 

материальные запасы, наименование материальных запасов, место их хранения, 
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количество и стоимость, номера и даты документов, на основании которых материальные 

запасы переданы на ответственное хранение. 

Фактическое наличие (количество) активов, относящихся к запасам, хранящимся в 

неповрежденной упаковке поставщика, допускается определять на основании документов 

с обязательными пересчетом количества упаковок и проверкой части этих активов в 

натуре на выборочной основе. 

2.9. Комиссия вправе проводить инвентаризацию с помощью видео и фотофиксации 

с присутствием отдельных членов комиссии. Фотофиксация является вспомогательным 

средством инвентаризации. Видеофиксация должна осуществляться в режиме реального 

времени с помощью переносной системы видеозаписи с возможностью дальнейшей 

передачи сохраненных данных. Срок хранения аудио- и видеозаписи проверки составляет 

1 год со дня проведения проверки.  

Технологии хранения данных вне информационных систем персональных данных 

должны обеспечивать: 

– доступ к информации, содержащейся на материальном носителе, для 

уполномоченных лиц; 

– применение средств электронной подписи или иных информационных технологий, 

позволяющих сохранить целостность и неизменность информации, записанной на 

материальный носитель. 

Председатель инвентаризационной комиссии в день инвентаризации не позднее чем 

за 2 часа до начала дает указание техническим специалистам проверить 

работоспособность средств фото- и видеофиксации. 

Председатель инвентаризационной комиссии сообщает всем присутствующим, что 

при проведении инвентаризации ведется фото- и видеозапись (трансляция). 

Видеозапись должна содержать указание на дату и время ее совершения.  

Видеозапись инвентаризации сдается техническим специалистам в течение 1 часа 

после завершения проверки. Технические специалисты в течение 30 минут после 

получения видеозаписи осуществляют передачу материалов фото- и видеофиксации в 

бухгалтерию учреждения. 

2.10. Отсутствие хотя бы одного члена комиссии при проведении инвентаризации 

служит основанием для признания результатов инвентаризации недействительными. 

2.11. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

– за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в 

соответствии с приказом руководителя;  

– за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации. 

2.12. До начала инвентаризации, инвентаризационной комиссии надлежит получить 

последние на момент инвентаризации приходные и расходные документы. 

Председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и расходные 

документы, приложенные к реестрам (отчетам), с указанием «до инвентаризации на 

«__________» (дата)», что должно служить Отделу бухгалтерского учета и отчетности 

основанием для определения остатков имущества к началу инвентаризации по учетным 

данным. 

Ответственные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризации все 

расходные и приходные документы на имущество сданы в бухгалтерию или переданы 

комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность, оприходованы, а 

выбывшие списаны в расход.  

При отсутствии документов необходимо обеспечить их получение или оформление. 

При обнаружении расхождений и неточностей в регистрах бухгалтерского учета или 

технической документации должны быть внесены соответствующие исправления и 

уточнения. 

2.13. При инвентаризации материальных запасов комиссия производит 

инвентаризацию отдельно по каждому счету, входящему в состав материальных запасов. 



Инвентаризация материальных запасов должна проводиться в порядке расположения 

ценностей в данном помещении. 

Материальные запасы, находящиеся на складе и непереданные в эксплуатацию, 

инвентаризируются по местам их хранения с осмотром каждого предмета. 

При хранении материальных запасов в разных изолированных помещениях у одного 

материально ответственного лица инвентаризация проводится последовательно по местам 

хранения. После проверки ценностей вход в помещение не допускается и комиссия 

переходит для работы в следующее помещение. 

Мягкий инвентарь проверяется на наличие маркировки, в случаях, когда маркировка 

является обязательной. 

Маркировочные штампы хранятся у лица ответственного за выдачу спец.одежды. 

2.14. При выявлении объектов, не принятых на учет, а также объектов, по которым в 

регистрах бухгалтерского учета отсутствуют или указаны неправильные данные, 

характеризующие их, комиссия должна включить в опись правильные сведения.  

Оценка выявленных инвентаризацией неучтенных объектов должна быть 

произведена по текущей оценочной стоимости в соответствии с п.25 ЕПС. Сведения о 

такой стоимости, количестве и общей сумме неучтенных объектов отражаются в графах 5, 

6, 7, 15, 16 инвентаризационной описи.  

2.15. Поступившие во время проведения инвентаризации материальные запасы 

заносятся в отдельные инвентаризационные описи (сличительные ведомости), где 

указываются дата поступления, наименование поставщика, дата и номер приходного 

документа, наименование материальных запасов, количество, цена и сумма. На 

приходном документе за подписью председателя инвентаризационной комиссии (или по 

его поручению члена инвентаризационной комиссии) делается отметка «после 

инвентаризации» со ссылкой на дату инвентаризационной описи (сличительной 

ведомости), в которую записаны эти ценности. 

2.16. Тара заносится в инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по 

видам, целевому назначению и качественному состоянию. На тару, пришедшую в 

негодность, инвентаризационная комиссия составляет акт на списание с отражением 

причин порчи. 

2.17. Специальная одежда, специальная обувь и другие средства индивидуальной 

защиты, отправленные в стирку и ремонт, должны записываться в инвентаризационную 

опись (сличительную ведомость) на основании первичных учетных документов 

организаций, осуществляющих эти услуги. 

  2.17.1. Выданный мягкий инвентарь, выданный в личное пользование сотрудникам, 

и учитываемый на забалансовом счете 27 проверяется по данным Карточек учета 

имущества в личном пользовании (ф. 0509097) и Актов приема-передачи объектов, 

полученных в личное пользование (ф. 0510434), оформляемых ответственными лицами в 

системе ЭДО и подписываемые квалифицированными ЭЦП со стороны ответственных 

лиц и простыми ЭП со стороны получателей имущества. 

2.18. Предметы мягкого инвентаря, пришедшие в негодность, включаются в 

отдельную инвентаризационную опись (сличительную ведомость) (ф. 0504087). По 

указанным материальным ценностям инвентаризационная комиссия дает предложения о 

списании в установленном порядке с указанием времени эксплуатации, причин 

негодности, возможности использования этих предметов в хозяйственных целях по новой 

целевой функции (в качестве тряпок, ветоши и для других целей). 

2.19 Относящиеся к нереализованным товарам суммы наценок (скидок) уточняются 

по результатам инвентаризации (на основании инвентаризационных описей) путем 

увеличения (уменьшения) их стоимости в соответствии с установленными учреждением 

размерами сумм наценок (скидок) на соответствующие товары (п. 30 СГС «Запасы»). 

2.20 Выявленную в ходе инвентаризации пересортицу подтверждать следующими 

документами: 
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 - инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) по объектам 

нефинансовых активов (ф. 0504087), в которой недостача товаров (материалов) одного 

номенклатурного номера отражается по одной строке описи, а излишек другой 

номенклатурной позиции - по другой строке; 

 - ведомостью расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092); 

 - подробными объяснениями ответственного лица о допущенной пересортице; 

 - актом о результатах инвентаризации (ф. 0504835); 

 - приказом об утверждении результатов инвентаризации; 

 - иными документами, закрепленными в учетной политике учреждения в целях 

проведения инвентаризации. 

Если пересортица возникла не по вине ответственных лиц, в протоколах 

инвентаризационной комиссии должны быть даны исчерпывающие объяснения о 

причинах, по которым разница в стоимости от пересортицы в сторону недостачи не 

отнесена на виновных лиц. 

Взаимный зачет излишков и недостач в результате пересортицы может быть 

допущен только в виде исключения за один и тот же проверяемый период, у одного и того 

же проверяемого лица, в отношении товарно-материальных ценностей одного и того же 

наименования и в тождественных количествах. 

2.21. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в 

описи данных о фактических остатках материальных запасов. 

2.22. Инвентаризационная комиссия определяет отнесение объекта к активу. 

Материальным запасам присваивается код статуса объекта и целевой функции. 

Код статуса объекта материального запаса: 

01 – в запасе (для использования); 

02 – в запасе (на хранении); 

03 – ненадлежащего качества; 

04 – поврежден; 

05 – истек срок хранения. 

Код целевой функции: 

01 – использовать; 

02 – продолжить хранение; 

03 – списание; 

04 – ремонт. 

В случае выявления материальных запасов, не соответствующих критериям 

«актива», они подлежат списанию с балансового учета с переносом на забалансовый счет 

02 в условной оценке – 1 руб., либо по стоимости приобретения в случае возврата 

материальных запасов, не соответствующих условиям поставки, поставщику. 

2.23. При определении размера ущерба, причиненного недостачами, следует 

исходить из текущей восстановительной стоимости материальных ценностей на день 

обнаружения ущерба. Под текущей восстановительной стоимостью понимается сумма 

денежных средств, которая необходима для восстановления указанных активов. 

2.24. Проводить инвентаризацию резерва под снижение стоимости материальных 

запасов перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в общем порядке. 

2.25. Результаты инвентаризации замера горючего в баках машин (агрегатов), 

резервуарах и другой таре отражаются в инвентаризационные описи (сличительные 

ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087). 

При сопоставлении фактических данных о наличии горючего и смазочных 

материалов с данными бухгалтерского учета определяют результаты инвентаризации 

(недостачи, излишки), величины естественной убыли, образовавшейся в 

межинвентаризационный период. Естественную убыль нефтепродуктов рассчитывают при 

определении окончательных результатов инвентаризации и только в случае определения 

недостачи по количеству. 
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3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 
 
3.1. Результаты инвентаризации основных средств оформляются: 

– Инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) по объектам 

нефинансовых активов (ф. 0504087); 

– Актом о результатах инвентаризации (ф. 0504835) к которому прилагаются 

«Сведения об объектах незавершенного строительства, вложениях в объекты 

недвижимого имущества» (далее – Сведения), содержащие информацию о состоянии 

объектов незавершенного строительства, вложениях в объекты недвижимого имущества,  

либо при применении системы ЭДО Актом результатов инвентаризации (ф. 0510463). 

Если в результате инвентаризации выявлены излишки или обнаружена недостача, 

оформляется ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). При 

наличии расхождений ведомость прилагается к акту о результатах инвентаризации (ф. 

0504835), либо акту о результатах инвентаризации (ф. 0510463). 

В результате выявленной недостачи оформляется: 

- Акт о списании материальных запасов (ф. 0504230) либо при применении системы 

ЭДО Акта о списании материальных запасов (ф. 0510460); 

- Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143) для списания 

мягкого инвентаря и посуды. При этом списание посуды производится на основании 

данных книги регистрации боя посуды (ф. 0504044). 

 В результате выявленных излишков, инвентаризационная комиссия оформляет: 

- Акт о приеме-передаче нефинансовых активов (ф. 0510448); 

- Решение о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441); 

- Приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 

0504207). 

По всем недостачам и излишкам имущества, пересортице материальных запасов 

инвентаризационная комиссия получает письменные объяснения ответственных лиц. На 

основании представленных объяснений и материалов инвентаризации 

инвентаризационная комиссия подготавливает предложения о регулировании 

расхождений фактического наличия имущества и данных бухгалтерского учета. 

Не заполнять разные инвентаризационные описи (ф. 0504087) по материальным 

запасам в случае их приобретения по разным кодам видов финансового обеспечения 

(письмо Минфина РФ от 30.10.2019 № 02-06-10/83608). 

3.1.1. Материальные запасы (в том числе готовая продукция) заносятся в 

инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по объектам нефинансовых 

активов (ф. 0504087) по каждому наименованию с указанием вида, группы, количества и 

других данных. 

 3.2. Инвентаризационные описи могут быть заполнены как с использованием 

средств вычислительной и другой организационной техники, так и ручным способом. 

Исправление ошибок в описях производится путем зачеркивания неправильных 

записей и проставления над зачеркнутыми правильных данных. Таким способом 

исправления делаются во всех экземплярах описей. При этом нужно иметь в виду, что 

исправления должны быть оговорены и подписаны всеми членами инвентаризационной 

комиссии, а также материально ответственными лицами. 

В описях запрещено оставлять незаполненные строки, на последних страницах такие 

строки обязательно прочеркиваются. 

3.3. Подписываются описи всеми членами инвентаризационной комиссии и 

ответственным лицом. 

В конце описи ответственные лица дают расписку, подтверждающую проверку 

комиссией имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо 

претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное хранение. 
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3.4. В инвентаризационную опись заносятся материалы с указанием отдельных 

групп, видов и других необходимых данных (артикул, сорт и др.) по каждому 

наименованию. 

Записи в опись вносятся на основании проверки фактического наличия 

материальных ценностей путем их пересчета, перевешивания, перемеривания. Не 

допускается вносить в описи данные об остатках ценностей со слов материально 

ответственных лиц или по данным учета без проверки их фактического наличия. 

Материальные запасы заносятся в описи по каждому отдельному наименованию с 

указанием вида, группы, количества и других необходимых данных (артикула, сорта и 

др.). 

3.5. Если причиной инвентаризации является смена ответственного лица, то при 

проверке фактического наличия имущества в описи расписываются оба ответственных 

лица, как сдающий имущество, так и получающий его на хранение 

3.6. На имущество, находящееся на ответственном хранении, арендованное или 

полученное для переработки, составляются отдельные описи. 

3.7. Материальные запасы, находящиеся в стадии создания (изготовления), 

сверяются с данными Карточки капитальных вложений (ф. 0509211).  

3.8. По результатам инвентаризации приказом руководителя учреждения 

объявляется решение: 

 об отнесении недостач за счет виновных лиц либо их списании; 

 об оприходовании излишков; 

 о проведении постоянно действующей комиссией по поступлению и выбытию 

активов мероприятий по определению справедливой стоимости выявленных 

излишков имущества, отраженных в материалах инвентаризации в условной 

оценке, с указанием сроков проведения таких мероприятий (но не более 3 

месяцев со дня издания приказа); 

 о регулировании расхождений при пересортице. 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются 

руководителем учреждения.  

4.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные 

статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, 

преимущественную силу имеют положения действующего законодательства России. 

 
 



 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 №  

 

г. Новосибирск 

 

Об утверждении рабочего плана счетов учреждения на 2023 год 

 

          В соответствии со ст.21 и п.5 ст.3 Федерального закона РФ от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.16 и п. 19 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности», утвержденного приказом 

Минфина России от 31.12.2016 № 256н (в ред. от 30.06.2020 № 130н), п.3, 

п.21 Инструкции к Единому плану счетов, утвержденной приказом Минфина 

Российской Федерации от 01.12.2010   № 157н (в ред. от 28.12.2018 № 298н, 

от 14.09.2020 № 198н, от 21.12.2022 №192н), приказ Минфина России от 

29.11.2017  № 209н «Об утверждении указаний о порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации» (в ред. от 30.11.2018  № 

246н, от 13.05.2019 № 69н, от 29.09.2020 № 222н, от 24.09.2021 № 133н, от 

08.09.2022 № 137н) (далее – Приказ № 209н), Приказ Минфина России от 

24.05.2022 № 82н (ред. от 18.11.2022) «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения»,  приказ Минфина России от 23.12.2010  

№ 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных 

учреждений и инструкции по его применению» (в ред. от 28.12.2018 № 300н, 

от 30.10.2020 № 256н) для организации и ведения бухгалтерского учета. 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Рабочий план счетов и правила формирования номера счета 

бухгалтерского учета в учреждении (приложение 1) 

2. Формировать рабочий План счетов следующим образом (п.21.2 Единого 

плана счетов). 

Разряд 

номера 

счета 

Код  Примечание 

1-4 Аналитический код вида деятельности 

учреждения в соответствии с Приложением № 

1 Приказа № 82н  

П. 2.1 Приказа № 

174н,  

П.3 Приказа № 

183н, 

П.21.1 ЕПС 

consultantplus://offline/ref=7E4B831BE5E973D1C36C7817B2FF17F04F040C77DA5AE9688769B8FB250CE6079380164B0D73A005215DCE815E6D8AB7552C289439C26AF4z9VAJ
consultantplus://offline/ref=9A42D29BD1C6BE90F5E8ECAD5F5D3DAFECFD40A84FC5D99D264DD9E90DA7AF5DBC9C307C25E33CD538E220AEA9487F2DA35BDEA3DCF1EBF0B1XDJ
consultantplus://offline/ref=9A42D29BD1C6BE90F5E8ECAD5F5D3DAFECFA46A345C2D99D264DD9E90DA7AF5DBC9C307C25E33CD538E220AEA9487F2DA35BDEA3DCF1EBF0B1XDJ
consultantplus://offline/ref=DCCD0DBF5563D8A34DF89318F75BCF90FC2219866EA60B8EE31886E52E349E3AAC96F2A3ED4D12033C9834DB6043BCA74AB896C98307BC4Be6Y0J
consultantplus://offline/ref=DCCD0DBF5563D8A34DF89318F75BCF90FC26198866A60B8EE31886E52E349E3AAC96F2A3ED4D12033C9834DB6043BCA74AB896C98307BC4Be6Y0J
consultantplus://offline/ref=89DA874354D01A36A63C354268963F57392F016F5B2D80FD433D4EB34D0EA7F3769FE7A1CF97455A0E02BEADF07FD06DFFAC0FDF95C43D85J9g4J


5-14 0000000000 (за исключением выделенных 

целевых средств в рамках реализации 

национальных проектов (программ), а также 

комплексного плана модернизации и 

расширения магистральной инфраструктуры 

(региональных проектов в составе 

национальных проектов) 

П. 2.1 Приказа № 

174н,  

П.3 Приказа № 

183н, 

П.21.2 ЕПС 

15-17 Код вида поступлений или выбытий, 

соответствующий: 

- аналитической группе подвида дохода; 

- коду вида расходов; 

- аналитическая группа вида источников 

финансирования дефицита бюджета 

П. 2.1 Приказа № 

174н,  

П.3 Приказа № 

183н, 

П.21.2 ЕПС 

18 Код вида финансового обеспечения 

(деятельности) (КФО) 

- 2 – приносящая доход деятельность 

(собственные доходы учреждения); 

- 3 – средства во временном распоряжении; 

- 4 – субсидия на выполнение 

государственного (муниципального) задания; 

- 5 – субсидия на иные цели; 

- 6 – субсидия на капитальные вложения; 

- 7 – средства ОМС 

П.21 ЕПС 

При ведении бухгалтерского учета хозяйственные операции бюджетных, 

автономных учреждений в зависимости от их экономического содержания 

отражаются на счетах Рабочего плана счетов бухгалтерского учета 

организаций бюджетной сферы, содержащих в структуре номера счета: 

в 5 - 14 разрядах - нули, за исключением отражения объектов 

бухгалтерского учета, возникающих при осуществлении деятельности с 

целевыми средствами, предоставляемыми в рамках реализации 

национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и 

расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в 

составе национальных проектов), а также, если иное не предусмотрено 

требованиями целевого назначения активов, обязательств, иных объектов 

бухгалтерского учета; 

в 15 - 17 разрядах - аналитический код вида поступлений - доходов, 

иных поступлений, в том числе от заимствований (источников 

финансирования дефицита средств учреждения) (далее - поступления) или 

аналитический код вида выбытий - расходов, иных выплат, в том числе по 

погашению заимствований (далее - выбытия), соответствующий коду 

(составной части кода) бюджетной классификации Российской Федерации 

(аналитической группе подвида доходов бюджетов, коду вида расходов, 

аналитической группе вида источников финансирования дефицитов 

бюджетов). (п. 21(2) ЕПС (в ред. приказа Минфина РФ от 21.12.2022 № 

192н). 



 

 

 

При завершении текущего финансового года обороты по счетам, 

отражающим увеличение и уменьшение активов и обязательств, за 

исключением счетов учета расчетов по дебиторской и кредиторской 

задолженности, содержащих в 24 - 26 разрядах номера счета аналитический 

код изменений дебиторской (кредиторской) задолженности, в регистры 

бухгалтерского учета очередного финансового года не переходят. 

По счетам расчетов по дебиторской (кредиторской) задолженности, по 

которым дебетовые (кредитовые) обороты отражаются с указанием в 24 - 26 

разрядах номера счета соответствующего аналитического кода изменений 

дебиторской (кредиторской) задолженности, остатки на начало очередного 

финансового года формируются с указанием в 24 - 26 разрядах номера счета 

аналитического кода в структуре "00X", где X - соответствующий код 

институциональных единиц (п. 11 ЕПС (в ред. приказа Минфина РФ от 

21.12.2022 № 192н). 

Структуру счета 030406000 «Расчеты с прочими кредиторами» 

организовать следующим образом: 

-  в части расчетов по операциям по привлечению денежных средств в 

рамках покрытия кассового разрыва при исполнении обязательства в 

пределах остатка денежных средств на лицевом счете учреждения 

(заимствование средств между видами деятельности) - в 1 - 17 разрядах нули 

(п.2.12 письмо Минфина РФ и Федерального казначейства от 07.04.2017 № 

02-07-07/21798 и 07-04-05/02-308); 

- возмещение кассовых расходов при восстановлении целевых расходов, 

произведенных учреждением за счет приносящей доход деятельности или 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания 

на оказание государственных услуг (выполнение работ) (далее - целевые 

расходы по КФО 2 (КФО 4) до поступления целевой субсидии отражается в 

следующей структуре счета хххх 0000000000 610 030406732 (хххх 000000000 

610 (510) 030406832) и забалансовому счету 18 (КФО 5, KBP XXX, КОСГУ 

XXX) (письмо Минфина РФ от 29.01.2021 № 02-06-07/5651). 

По счетам аналитического учета счета 021005000 «Расчеты с прочими 

дебиторами» в 1 - 4 разрядах номера счета отражается код вида функции, 

услуги (работы) учреждения, по которой в целях обеспечения проведения 

конкурса по исполнению договоров на оказание услуг (работ) будет 

отражаться доход, получаемый учреждением в результате оказанного им 

вида услуги (работы), в 15 - 17 разрядах - аналитический код поступления, 

соответствующий коду аналитической группы вида источников 

финансирования дефицитов бюджетов 510 «Поступление на счета 

бюджетов». По счетам аналитического учета счета 021005000 «Расчеты с 

прочими дебиторами» в 15 - 17 разрядах номера счета отражаются нули в 

части расчетов с дебиторами по аренде на льготных условиях (проекты 

приказов Минфина РФ по состоянию на 23.12.2022 п.2.1 Приказа № 174н, п.3 

Приказа № 183н). 



Определять 1-4 разряд номера счета при наличии нескольких кодов 

раздела и подраздела расходов бюджета с учетом следующих положений 

(письмо Минфина РФ и Федерального казначейства от 07.04.2017 № 02-07-

07/21798 и № 07-04-05/02-308). 

Бюджетные ассигнования на предоставление субсидии учреждению на 

финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) в части затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения 

по которым признается недвижимое имущество и особо ценное движимое 

имущество, закрепленное за учреждением или приобретенное им за счет 

средств, выделенных учреждению учредителем на приобретение такого 

имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, 

сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование) (далее - 

имущество учреждения), и затрат на содержание имущества учреждения, не 

учитываемых при расчете нормативных затрат на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (нормативных затрат (затрат) на выполнение работ) в 

соответствии с государственным (муниципальным) заданием, которые не 

представляется возможным отнести к деятельности учреждения, связанной с 

оказанием конкретных государственных (муниципальных) услуг 

(выполнением конкретных работ) в соответствии с государственным 

(муниципальным) заданием, следует отражать в рамках того подраздела 

бюджетной классификации, по которому планируется наибольший объем 

бюджетных ассигнований на предоставление субсидии учреждению на 

финансовое обеспечение оказания конкретной государственной 

(муниципальной) услуги (выполнения конкретной работы) в соответствии с 

государственным (муниципальным) заданием в общем объеме бюджетных 

ассигнований на предоставление субсидии учреждению на финансовое 

обеспечение выполнения им государственного (муниципального) задания. 

 По КФО 5, КФО 6  номера счетов бухгалтерского учета расчетов по 

доходам (520552000; 520562000; 620562000; 520934000, 620934000), а также 

по расходам (020600000, 020800000, 020930000, 030200000, 030300000, 

030402000, 030403000) в 1 - 4 разрядах номера счета должны содержать коды 

разделов, подразделов расходов, соответствующие кодам разделов, 

подразделов расходам бюджета по которым учреждению предоставляется из 

бюджета соответствующая субсидия. 

По КФО 4 номера счетов бухгалтерского учета в 1 - 4 разрядах номера 

счета должны содержать коды разделов, подразделов расходов, 

соответствующие: 

а) в части номеров счетов расчетов по доходам (420531000; 420934000 (в 

части расчетов по возвратам ранее произведенных авансовых платежей по 

договорам, контрактам в случае их расторжения в связи с 

недобросовестностью исполнителей (поставщиков) в 1 - 4 разрядах номера 

счета должны содержать коды разделов, подразделов расходов - кодам 

разделов, подразделов расходам бюджета по которым учреждению 

предоставляется из бюджета соответствующая субсидия. 
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В случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания по разным разделам, подразделам в 1 - 

4 разряде номера счета 420531000 отражаются коды разделов, подразделов 

по которым учитывались ранее произведенные авансовые платежи по 

договорам (контрактам) до их расторжения в связи с недобросовестностью 

исполнителей (поставщиков). 

б) в части номеров счетов расчетов по расходам (020600000, 020800000, 

020934000, 030200000, 030300000, 030402000, 030403000) - коды разделов, 

подразделов расходов, соответствующие кодам разделов, подразделов 

расходам бюджета, по которым учреждению предоставляется из бюджета 

соответствующая субсидия, являющаяся финансовым источником принятия 

и исполнения соответствующего обязательства по расходам. 

В случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания по разным разделам, подразделам в 1 - 

4 разряде номеров счетов по расходам (обязательствам) на 

общехозяйственные нужды (административно-хозяйственные (косвенные) 

расходы, которые не представляется возможным отнести к конкретной 

услуге (работе, функции) оказываемой (выполняемой) учреждением, либо 

его структурным подразделением, оказывающим функционально различные 

виды услуг (работ) (заработная плата административно-хозяйственного 

персонала (руководителя, бухгалтеров и т.п.), коммунальные услуги, в случае 

если указанные подразделения обеспечиваются ими с использованием 

единых приборов учета, а также иные аналогичные (с точки зрения охвата 

обособленных функций) расходы) следует отражать код раздела, подраздела, 

по которому предусматривается наибольший объем субсидии на финансовое 

обеспечение соответствующей услуги (работы) (либо исходя из основного 

вида деятельности учреждения). 

Перечень таких расходов учреждение определяет самостоятельно, с 

учетом состава нормативных затрат на общехозяйственные нужды. 

По КФО 7 номера счетов бухгалтерского учета в 1 - 4 разрядах номера 

счета должны содержать коды разделов, подразделов расходов, 

соответствующие: 

а) в части номеров счетов расчетов по доходам: 

счета 720532000 - коду раздела 09 «Здравоохранение» и кодам 

подразделов, детализирующих указанный раздел (0901 - 0905, 0909) (исходя 

из оказываемых учреждением услуг (функций); 

счета 720934000 (в части расчетов по возвратам ранее произведенных 

авансовых платежей по договорам, контрактам в случае их расторжения в 

связи с недобросовестностью исполнителей (поставщиков) - кодам разделов, 

подразделов по которым учитывались ранее произведенные авансовые 

платежи по договорам (контрактам) до их расторжения в связи с 

недобросовестностью исполнителей (поставщиков); 

б) в части номеров счетов расчетов по расходам (720600000, 720800000, 

720934000, 730200000, 730300000, 730402000, 730403000) - коду раздела 09 



«Здравоохранение» и кодам подразделов, детализирующих указанный раздел 

(0901 - 0905, 0909) (исходя из оказываемых учреждением услуг (функций). 

При этом в 1 - 4 разряде номеров счетов по расходам (обязательствам) на 

общехозяйственные нужды (административно-хозяйственные (косвенные) 

расходы, которые не представляется возможным отнести к конкретной 

медицинской услуге (функции) оказываемой (выполняемой) учреждением, 

либо по расходам структурного подразделения учреждения, оказывающего 

различные виды медицинских услуг следует отражать код раздела, 

подраздела (0901 - 0905, 0909) по которому предусматривается наибольший 

объем расходов на финансовое обеспечение соответствующей услуги или 

наибольший объем расходов на оплату труда, либо исходя из основного вида 

деятельности учреждения. 

По КФО 2 номера счетов бухгалтерского учета в 1 - 4 разрядах номера 

счета должны содержать коды разделов, подразделов расходов, 

соответствующие: 
а) в части номеров счетов расчетов по доходам: 

счета 220500000 - кодам разделов, подразделов, исходя из оказываемых 

(выполняемых) учреждением услуг (работ, функций); 
счета 220521000, 220523000, 220535000 в части доходов от арендных 

платежей (доходов по договорам пользования имуществом, 

предоставленного учреждением) - коду раздела, подраздела 0113 «Другие 
общегосударственные вопросы» (п.18.2.1. Приказа Минфина РФ от 

24.05.2022 № 82н); 

счета 220934000 (в части расчетов по возвратам ранее произведенных 
авансовых платежей по договорам, контрактам в случае их расторжения в 

связи с недобросовестностью исполнителей (поставщиков) - коды разделов, 

подразделов по которым учитывались ранее произведенные авансовые 
платежи по договорам (контрактам) до их расторжения в связи с 

недобросовестностью исполнителей (поставщиков); 

б) в части номеров счетов расчетов по расходам (220600000, 220800000, 
220934000, 230200000, 230300000, 230402000, 230403000) - коды разделов, 

подразделов расходов исходя из оказываемых (выполняемых) учреждением 

услуг (работ, функций) в рамках которых осуществляются расходы 
(принимаются обязательства) (соответствующие кодам разделов, 

подразделов по которым учреждением отражаются доходы, являющиеся 

источником финансового обеспечения соответствующих расходов 
(обязательств). 

В течение финансового года задолженность, подлежащая 

урегулированию (дебетовый остаток по возврату ранее предоставленного 

авансового платежа), отраженная по соответствующим счетам 
аналитического учета счета 0 206 00 000 «Расчеты по выданным авансам», в 

случае, если поставка товаров, выполнение работ и услуг не предполагаются, 

инициировано расторжение контракта (договора), переносится на 
соответствующие счета XXXX 0000000000 510 0 209 34 00X (в части 

авансовых выплат, произведенных до начала текущего финансового года), 

XXXX 0000000000 КВР 0 209 34 00X (в части авансов текущего финансового 



 

 

 

года). При этом не исполненная на конец финансового года задолженность 

по возврату авансов текущего года подлежит переносу на счет XXXX 

0000000000 510 0 209 34 00X, с отражением в Сведениях (ф. 0503769) в 
составе просроченной задолженности (письмо Минфина РФ и ФК от 

12.12.2022 № 02-06-07/121653/ 07-04-05/02-31103). 

В случае если возмещение произведенных в текущем году бюджетным 
(автономным) учреждением расходов в части пособий на погребение и 

оплаты дополнительных выходных по уходу за детьми-инвалидами не 

поступило от ФСС РФ в предыдущем году, указанная дебиторская 
задолженность, образованная на 01 января по счету КРБ 0 209 34 001 

«Расчеты по доходам от компенсации затрат», подлежит отражению 

последним рабочим днем отчетного года по счету XXXX 0000000000 510 0 
209 34 001 «Расчеты по доходам от компенсации затрат» как подлежащая 

возмещению в текущем году и последующему зачислению на счет 

учреждения по виду деятельности, в рамках которого осуществлялись 
расходы. 

Расчеты по возмещению ФСС РФ расходов страхователей на 

предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортное лечение 

работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 

производственными факторами, доходы от которых отражаются по подстатье 

КОСГУ 139 «Доходы от возмещений Фондом социального страхования 
Российской Федерации расходов», подлежат раскрытию в Сведениях (ф. 

0503769) по счету XXXX 0000000000 130 0 209 34 000 по виду деятельности, 

в рамках которого осуществлялись расходы (письмо Минфина РФ и ФК от 
12.12.2022 № 02-06-07/121653/ 07-04-05/02-31103). 

По счетам аналитического учета счета 010000000 «Нефинансовые 

активы», за исключением счетов аналитического учета счетов 010600000 
«Вложения в нефинансовые активы», 010700000 «Нефинансовые активы в 

пути», 010900000 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение 

работ, услуг», 011000000 «Затраты на биотрансформацию», а также по счету 
020135000 «Денежные документы» и по корреспондирующим с ними счетам 

040120200 «Расходы текущего финансового года» (040120214, 040120223, 

040120240, 040120250, 040120263, 040120270, 040120280), за исключением 
операций по безвозмездным неденежным передачам, в 5 - 17 разрядах номера 

счета отражаются нули, если иное не предусмотрено требованиями целевого 

назначения выделенных средств. По счету 421006000 «Расчеты с учредителем» 
и корреспондирующим с ним счетом 040110172 «Доходы от операций с 

активами» в 1 - 17 разрядах номеров счетов отражаются нули. (проекты 

приказов Минфина РФ по состоянию на 23.12.2022 п.2.1 Приказа № 174н, п. 3 
Приказа № 183н). 

По счетам аналитического учета счетов 030404000 «Внутриведомственные 

расчеты», 040120200 «Расходы текущего финансового года», 040110190 
«Безвозмездные неденежные поступления» по операциям безвозмездных 

неденежных поступлений и безвозмездных неденежных передачи 



нефинансовых и финансовых активов (за исключением денежных средств и их 

эквивалентов) и обязательств в 5 - 14 разрядах номера счета отражаются нули, 

если иное не предусмотрено требованиями целевого назначения выделенных 
средств (проекты приказов Минфина РФ по состоянию на 23.12.2022 п.2.1 

Приказа № 174н, п. 3 Приказа № 183н). 

При отражении в бухгалтерском учете безвозмездных неденежных 
поступлений и передач нефинансовых и финансовых активов, за исключением 

денежных средств и их эквивалентов, а также обязательств между 

организациями бюджетной сферы в 15 - 17 разрядах номеров соответствующих 
счетов аналитического учета счетов 0 401 10 190 «Доходы от безвозмездных 

неденежных поступлений в сектор государственного управления» (0 401 10 

191, 0 401 10 195), 0 401 20 000 «Расходы текущего финансового года» (0 401 
20 241, 0 401 20 251, 0 401 20 254, 0 401 20 281), 0 304 04 000 

«Внутриведомственные расчеты», отражаются при поступлении нефинансовых 

и финансовых активов, за исключением денежных средств и их эквивалентов, а 
также и обязательств соответствующие аналитические группы подвида 

доходов 190 «Безвозмездные неденежные поступления» (191 - 199), при 

выбытии - соответствующие коды вида расходов 800 «Иные бюджетные 
ассигнования» (801 - 809) (письмо МФ РФ от 27.09.2022 № 02-07-07/93188). 

По счетам аналитического учета счетов 011140000 «Права пользования 

нефинансовыми активами», 011160000 «Права пользования нематериальными 

активами» в 5 – 17 разрядах номера счета отражаются нули (п.2.1 Приказа № 
174н, п.3 Приказа № 183н). 

По счетам аналитического учета счета 020100000 «Денежные средства 

учреждения» в 1 - 17 разрядах номера счета отражаются нули (п.2.1 Приказа 
№ 174н, п.3 Приказа № 183н). 

В 1 - 14 разрядах номеров счетов аналитического учета счета 020400000 

«Финансовые вложения» отражаются нули (п.3 Приказа № 183н). 
По счетам аналитического учета счета 020700000 «Расчеты по кредитам, 

займам (ссудам)», отражающим сумму основного долга по кредитам, займам 

(ссудам), в 15 - 17 разрядах номера счета отражается аналитический код 
поступления, соответствующий коду аналитической группы вида источников 

финансирования дефицитов бюджетов 640 «Уменьшение задолженности по 

бюджетным ссудам и кредитам» (п.2.1 Приказа № 174н, п.3 Приказа № 
183н). 

По счетам аналитического учета счета 020981000 «Расчеты по 

недостачам денежных средств» в 1 - 17 разрядах номера счета отражаются 
нули (п.2.1 Приказа № 174н, п.3 Приказа № 183н). 

По счетам аналитического учета счета 030100000 «Расчеты с кредиторами 

по долговым обязательствам», отражающих сумму основного долга по 
кредитам, займам (ссудам), в 15 - 17 разрядах номера счета отражается 

аналитический код выбытия, соответствующий коду аналитической группы 

вида источников финансирования дефицитов бюджетов 810 «Уменьшение 
задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) долгу». 



 

 

 

По счетам аналитического учета счета 030401000 «Расчеты по 

средствам, полученным во временное распоряжение» в 1 - 17 разрядах 

номера счета отражаются нули (п.2.1 Приказа № 174н, п.3 Приказа № 183н). 

В 5 - 14 разрядах номера счета аналитического учета счета 040160000 

«Резервы предстоящих расходов» и по корреспондирующим с ними счетам 

040120000 «Расходы текущего финансового года», 010900000 «Затраты на 

изготовление готовой продукции, выполнение работ услуг», 011000000 

«Затраты на биотрансформацию» указываются нули, если иное не 

предусмотрено требованиями целевого назначения принимаемых 

обязательств (производимых расходов) (п.2.1 Приказа № 174н, п.3 Приказа 

№ 183н). 

В 1 - 17 разрядах номера счета 040130000 «Финансовый результат 

прошлых отчетных периодов» отражаются нули (п.2.1 Приказа № 174н, п.3 
Приказа № 183н). 

По статьям 560, 660, 730, 830 КОСГУ, указывать тип контрагента в 

соответствии с требованиями Приказа № 209н. 

При завершении текущего финансового года обороты по счетам, 

отражающим увеличение и уменьшение активов и обязательств, в регистры 

бухгалтерского учета очередного финансового года не переходят. По счетам 

расчетов по дебиторской (кредиторской) задолженности, обороты по 

которым содержат в 24 - 26 разрядах номера счета подстатьи КОСГУ 560 

«Увеличение прочей дебиторской задолженности», 730 «Увеличение прочей 

кредиторской задолженности», остатки формируются с отражением в 26 

разряде номера счета третьего разряда соответствующих подстатей КОСГУ, 

отражающего классификацию институциональных единиц (п. 5 Приказа № 

174н) (п.5.1 Приказа № 183н). 

Дополнительные забалансовые счета и (или) аналитические коды 

синтетических счетов Единого плана счетов устанавливать в рамках учетной 

политики с учетом требований субъекта консолидированной отчетности по 

раскрытию информации при ведении бухгалтерского учета и в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности (п.1 ЕПС). 
3. Назначить ответственного за формирование Рабочего плана счетов  - 

главного бухгалтера отдела бухгалтерского учета и отчетности М.В. 

Афанасьеву 
4.Секретарю руководителя Ржеутской Н.Ю. приказ объявить 

заинтересованным лицам под роспись. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера. 
 

 

Исполняющий обязанности директора В.В.Волков 

 



 
 

ПРИКАЗ 
 

                                                                        №  ________ 

 
г. Новосибирск 

 

Об учетной политике учреждения 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» (Закон № 402-ФЗ), СГС «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности учреждений госсектора», утвержденных 

приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (в ред. от 10.06.2019 № 94н, от 

30.06.2020 № 130н) (далее – СГС «Концептуальные основы»),  СГС «Учетная 

политика, оценочные значения и ошибки», утвержденный приказом Минфина РФ от 

30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения 

и ошибки» (в ред. от 19.12.2019 № 243н, от 30.09.2021 №143н), приказом Минфина 

РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для государственных и муниципальных учреждений и инструкции по его 

применению» (далее – Приказ № 157н) (в ред. приказов Минфина РФ от 12.10.2012 

№ 134н, от 29.08.2014 № 89н, от 06.08.2015 № 124н, от 16.11.2016 № 209н, от 

27.09.2017 № 148н, от 31.03.2018 № 64н, от 28.12.2019 № 298н, от 14.09.2020 № 

198н, от 21.12.2022 № 192н) для установления единого порядка ведения 

бухгалтерского учета в учреждении  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить Положение об учетной политике. Установить, что данная 

редакция учетной политики применяется к отношениям, возникшим с 01 января 

2023 года. 

2.  При подготовке учетной политики учитывать положения учетной 

политики учредителя учреждения. 

3.  Ознакомить с Положением об учетной политике сотрудников отдела 

бухгалтерского учета и отчетности под роспись. 

4.  Ответственность за организацию ведение бухгалтерского учета, в том 

числе за сохранность учетных документов оставляю за собой. 

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера. 

 

 

Исполняющий обязанности директора                                                          В.В.Волков 
  

 
М.В.Афанасьева 

consultantplus://offline/ref=2000911998834FBB2A132FB2EE1D4B8C0E4CD32AAC3B1EB14679ED574C4FBC6B7D46141E2E2F766AJAM4H
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С приказом согласен(на) и 

ознакомлен (а): 
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